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Časopis Gréckokatolíckej cirkvi

SLOVO
V  Atlantickom oceáne plá

vala veľká turistická loď. 
Búrka tam nie je neobvyklým 
javom. Táto však mala ka
tastrofálne následky. Loď sa 
potopila a len niekoľko pasa
žierov sa zachránilo v člne. Po 
niekoľkých dňoch márneho vy- 
zerania pevniny, šťastie stálo 
pri týchto stroskotancoch. Na 
malom ostrove, kde sa im po
darilo pristáť, boli jedinými ži
vými tvormi z ľudského rodu. 
Po istom čase vlastnými sila
mi zhotovili neveľkú loď. Keď 
však začali nastupovať na loď 
a boli tam už takmer všetci aj 
so svojimi batožinami, zistili, že 
kapacita lode je naplnená. Na 
brehu stál ešte chlapec, ktoré
mu pri predchádzajúcom ne
šťastí zahynuli obidvaja rodičia. 
Loď vyplávala bez neho.

Bezcitní ľudia však čoskoro 
doplatili na svoj prečin. Plavili 
sa sotva deň, keď do lode za
čala prenikať voda. Snažili sa 
loď odťažiť a to tak, že pozha- 
dzovali do mora všetky batoži
ny. To však nestačilo. Jeden z 
týchto ľudí sa po čase ozval: 
Vidíte, že naša námaha je már
na. Aj keby sme pozhadzovali 
do mora akúkoľvek záťaž, ne-

Byť slobodným
znamená dať slobodu aj iným.
Byť bohatým,

Na križovatke pravdy
pomôže nám to. Máme na sve
domí chlapca, ktorého sme ne- 
chali na pustom ostrove. Ťaží 
nás svedomie. Toto bremeno 
je také veľké, že v tejto chvíli 
môžeme len ľutovať a prosiť 
Pána nebies o odpustenie. 
Stihli ešte vložiť kus papiera do 
fľaše, na ktorý napísali, čo sa 
im prihodilo a hodili do mora. 
O chvíľu sa ich loď potopila a 
oni skončili v útrobách oceánu.

Nepripomína nám tento prí
beh tak trochu naše Slovensko, 
ktoré na ceste za krajším  
zajtrajškom často stroskotáva 
vo vlnách oceánu. Veď neraz 
nás zaplavujú vlny nenávisti, 
neúcty, neslýchaných klam- 
stviev, podvodov, obrovských 
hospodárskych krádeží a 
pod.?

Carlo Carreto vo svojej kni
he Iba láska píše: „Bez hriechu

by bolo všetko jednoduché. 
Nám, smrteľným ľuďom a obe
tiam hriechu, sa núka predo
všetkým táto predstava. Keby 
nebolo hriechu, človek by sa 
neodkláňal od cesty k Bohu. 
Šiel by životom bez obchádzok 
priamo k nemu. Ani keby mu 
prináležali akékoľvek bohat
stvá tejto zeme a bol by na kto
romkoľvek vývojovom stupni, a 
ani to, že si len čiastočne uve
domujeme, čo je jasné, nič z 
toho by mu neprekážalo už tu 
na zemi dívať sa do tváre Bo
žej a nosiť Boha v srdci.“ 

Slovensko stojí na križovat
ke pravdy. Mali by sme dnes 
jasne vidieť každý seba samé
ho, kde sa práve nachádzame. 
Sme medzi tými, čo zostali na 
spomínanom ostrove, alebo 
sa tlačíme kdesi v lodi, ktorá sa 
už-už potápa.

Otcovia biskupi nás vyzýva
jú, aby sme sa k tohtoročným 
voľbám postavili naozaj zodpo
vedne. Po koľkýkrát zaznieva 
táto výzva: Doteraz ju akcep
tovalo len veľmi málo ľudí. Ne
nechajme sa oklamať stále 
tými istými sľubmi. Zvoľme 
tých, ktorí to s nami myslia 
úprimne. Uvedomme si, že 
podľa ovocia sa pozná strom. 
Podľa skutkov, nie podľa sľu
bov sa orientujme.

Pri výbere koho voliť, musí
me mať v prvom rade na zre
teli Božie hľadisko, teda mať 
správne videnie, kto dodržiava 
Božie zákony, kto chráni život 
od počatia, kto žije v usporia
danom manželstve atď. (viď 
pastiersky list na str. 5).

Voľme podľa svojho najlep
šieho svedomia. Sme týmto 
rozhodnutím každý zodpoved
ní pred Bohom aj pred tými, 
ktorí prídu po nás.

A. MESÁROŠ

V sobotu 22. augusta t.r. vy
vrcholili oslavy 110. výročia 
založenia prešovského bis
kupstva, 110. výročia narode
nia Petra Pavla Gojdiča a 30. 
výročia obnovenia činnosti 
Gréckokatolíckej cirkvi na Slo
vensku.

Na slávnostnej sv. liturgii, 
ktorej hlavným celebrantom 
bol J.E. Mons. Ján Hirka, boli 
prítomní Mons. Franciszek 
kard. Macharski, krakovský ar- 
cibiskup-metropolita, Mons. 
Zenon Grocholewski, arcibis
kup, sekretár Najvyššieho Tri- 
bunálu Apošt. signatúry, 
Mons. Alojz Tkáč, košický ar- 
cibiskup-metropolita, a ďalší 
významní hostia.

Viac čítajte na Str. 10
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Priestor viery
Viera je odpoveď človeka daná 

Bohu. Boh sa nám zjavuje a pri
náša prenikavé svetlo hľadajúcim 
zmysel života. Ide tu o kontakt, 
ktorého iniciátorom je  Boh. Od 
človeka očakáva odpoveď - vie
ru. Táto odpoveď sa nenachádza 
jedine v sfére intelektu. Kresťan
stvo hlása globálnu, integrálnu 
víziu viery, v zmysle ktorej člo
vek odpovedá Bohu všetkým - 
rozumom, vôľou, citom, telom, 
prácou, rozhodnutiami a voľbou 
cez celý život. Viera nie je len 
súhlas myslenia so Slovom Bo
žím, ale aj rovnako súhlas a zho
da ostatných oblastí ľudského 
bytia.

Ak niekto povie, že je  „veria
ci, ale nepraktizujúci“, tak si ne
uvedomuje, čo obsahuje priestor 
viery. Nedá sa byť „veriacim, ale 
nepraktizujúcim“, lebo viera sa 
nedá ohraničiť na samotný akt ak
ceptácie rozumu, pričom život by 
ju nenasledoval. Vo svetle evan
jeliového chápania viery - v tom
to slovnom spojení je  logický 
spor. Nemôže existovať žiadna 
sféra ľudského života, ktorá by 
bola vylúčená z odpovedi danej 
Bohu.

Podobne je tomu aj v prípade, 
keď sa hovorí: Boh áno, ale Cir
kev nie! Je to len modifikácia 
toho istého problému.

Človek je stvorený tak, že je 
schopný poznať Boha, je otvore
ný a spôsobilý k relácii s Bohom. 
Každý, bez výnimky. Pán Boh 
každého z nás povolal k životu, k 
večnému šťastiu a každého neko
nečne miluje. Máme v sebe za
kódované programové vybavenie 
smerovanie k Bohu. Veľa ľuďom 
je ťažko prijať túto pravdu. Býva 
to zapríčinené aj antievanjelízač- 
ným štýlom života veriacich. 
Naše hriechy oddiaľujú druhých 
od Boha. Lebo fungujeme ako 
systém spojitých nádob. Hriech 
každého z nás nie je  výlučne pri
vátny, ale sťahuje nadol našich 
bratov.

V tomto období začína nový li
turgický rok. Prosme Pána o takú 
vieru, ktorá by zahrňovala všet
ky potrebné priestory a ktorá by 
uvoľňovala všetky ohraničenia 
reálnej dočasnosti a ktorá by ži
vila presvedčenie, že Boh je  zá
kladom našej slobody.

M. STANISLAV

Úmysly apoštolátu modlitby 
na mesiac september

Aby všetky štáty odsúdili používanie nášľapných bôm b a zasa- j 
dili sa za ich odstránenie.

A by duch novej evanjelizácie urobil Cirkev v Ázii odvážnou 
pri ohlasovaní Krista a pri úsilí o inkulturáciu evanjelia a o me- 
dzináboženský dialóg.

Svätý Duchu, pom ôž nám, aby sme pod vedením  Cirkvi vytvá- i 
rali jednotu  v  bratskej láske a svornosti. j

Srdce Ježišovo, sprevádzaj svojím požehnaním kazateľov, spo
vedníkov a duchovných radcov.

Perly východných otcov
Sv. Bažil Veľký VYSVETĽUJE SLOVÁ EVANJELIA 

Lk 10,4 A Lk 22,36
Ako Pán na jednom mieste zakazuje brať na cestu mešec a kap

su (Lk 10,4) a na inom mieste zase hovorí: „Ale teraz, kto má me
šec, nech si ho vezme, takisto aj kapsu, a kto nemá, nech predá šaty 
a kúpi si meč“ (Lk 22,36)?

- Toto vysvetľuje sám Pán slovami: „Lebo hovorím vám: Musí sa 
na mne splniť, čo je napísané: Započítali ho medzi zločincov“ (Lk 
22,37), lebo hneď, keď sa splnilo proroctvo o meči, povedal Petrovi: 
„Daj svoj meč na jeho miesto! Lebo všetci, čo sa chytajú meča, me
čom zahynú“ (Mt 26,52). Tak potom to slovo, kto má mešec „nech 
vezme“, alebo ako je to vo viacerých prepisoch „vezme“ nie príkaz, 
ale proroctvo Pána, že apoštolovia, zabudnúc na dary a Pánov zákon, 
opovážia sa vziať do rúk meče. A že Sväté písmo často používa rozka
zovací spôsob miesto budúceho času, to vidíme z viacerých miest, ako 
napríklad: „Jeho deti nech ostanú sirotami...“ (Ž 109,9) a podobne na 
iných miestach.

Pripravili BAZILIÁNI

Ad limina 
slovenských otcov 

biskupov
V dňoch 8. a9. septembra 1998 

do Ríma prídu všetci slovenskí 
otcovia biskupi pri príležitosti ich 
návštevy Ad limina. Táto návšte
va Vatikánu sa koná raz za päť 
rokov. Na tejto udalosti budú tiež 
prítomní otec kardinál Jozef Tom- 
ko, biskup Mons. Jozef Adamec 
a tiež delegácia amerických Slo
vákov.

Exercície kňazov
V dňoch 4.-9. októbra 1998 

budú v Kláštore redemptoristov 
v Michalovciach duchovné cviče
nia kňazov košického apoštolské
ho exarchátu.

Európsky festival
V Košiciach v dňoch 23. a 24. 

októbra sa uskutoční medzinárod
ný Európsky festival sakrálnych 
zborov. Podujatie bude v Dome 
umenia v Košiciach.

Kalendáre 1999
Aj pre nadchádzajúci rok sme 

pripravili dva typy kalendárov na 
rok 1999. Viaclistový nástenný 
kalendár o formáte 32x34 cm - 
cena 50 Sk. Jednolistový kalen
dár o formáte A2 - cena 20 Sk. 
Kalendáre si môžete objednať v 
našej redakcii, alebo zakúpiť v 
predajniach Byzant.

VII. halový íutbalový 
turnaj ’98

Kvalifikácie 26. septembra 1998 
Košický apoštolský exar

chat - Trebišov
Prešovská eparchia
- Vranov nad Topľou 

Prihlášky do turnaja mládežníc
kych družstiev jednotlivých far
ností adresujte (v prešovskej 
eparchii) na Gréckokatolícky 
farský úrad Vranov nad Topľou, 
(v košickom apoštolskom exarcha
te) na Gréckokatolícky farský 
úrad Trebišov.

Najbližšie číslo Slova vyjde 
20. septem bra 1998.

Mojžiš a izraelský národ putovali do zasľúbenej kra
jiny štyridsať rokov. Koľko potrvá naša cesta, kým ob
javíme priestor, v ktorom nájdeme pokoj a radosť? 
Práve tieto hodnoty chýbajú dnes väčšine ľudí, nevy
nímajúc nás, kresťanov.

Aby sme našli tieto duchovné klenoty, treba nám v 
každom ohľade radikálne zmeniť mnoho vecí. Zmeniť 
životný štýl, t.j. viac sa modliť, počúvať, čo nám ho
voria iní a nie byť úzko zahľadení do svojich problé
mov. Tiež učiť sa byť veľkorysí, úprimne hľadať pravdu 
a zotrvávať v pravde. Príležitosť na to máme každý 
deň. Či sme to pochopili, ukáže možno aj 26. a 27. sep
tember.
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Povýšenie s v. KrížaPatrí k všeobecným ja 
vom, že človek zahŕňa 
zvláštnou pozornosťou 

všetko to, čo mu pripomína milo
vanú osobu, alebo čo má priamy 
vzťah k nej. Tak napríklad pre man
žela, či manželku je snubný prsteň 
čímsi hodnotnejším, ako kúsok 
viac, či menej vzácneho kovu, pre
tože je symbolom vzájomnej lásky 
a celoživotnej vernosti. Táto vše
ľudská citlivosť nachádza svoje 
miesto a osobitné prejavy aj v du
chovnom živote človeka - v nábo
ženstve.

Jedným z dôkazov toho je aj 
sviatok Povýšenia sv. Kríža, ktorý 
budeme sláviť v týchto dňoch. Kríž 
je totiž symbolom najväčšej lásky 
a s ňou spojenej obety, je spomien
kou na osobu Ježiša Krista, Spasi
teľa a Vykupiteľa, ktorý svojou 
smrťou na ňom zmieril ľudstvo s 
Otcom a otvoril nám cestu spásy. 
Kríž sa stal symbolom kresťanov 
od prvých čias, aj keď pre poha
nov bol iba opovrhnutiahodným 
nástrojom popravy. Už sv. Pavol 
píše, že, „slovo kríža je bláznov
stvom pre tých, čo idú do záhuby, 
ale pre tých, čo sú na ceste spásy, 
teda pre nás, je  Božou mocou“ 
(IKor 1,18). Vonkajšia, verejná 
úcta sv. krížu nebola možná v čase, 
keď kresťanstvo bolo rímskou rí
šou prenasledované, či v lepšom 
prípade iba trpené a zaznávané. 
Avšak po získaní slobody Milán
skym ediktom bolo možné aj ve
rejne prejavovať úkony kresťanskej 
viery, tak sa rozvinula aj verejná 
úcta kresťanov k posvätným mies
tam a k všetkým pamiatkam, ktoré 
pripomínajlú osobu Ježiša Krista. 
Cisár Konštantín, ktorý pripisoval 
svoje víťazstvá práve znaku kríža, 
ktorý podľa vnuknutia umiestnil na 
svoje zástavy, po prvom všeobec
nom sneme v Nicei sa rozhodol 
postaviť kresťanský chrám na 
mieste Kristovho utrpenia, na je
ruzalemskej Golgote. Roku 326 
prišla do Jeruzalema jeho matka 
Helena. Na jej príkaz bol zbúraný 
Venušin chrám, ktorý dal na Gol
gote postaviť cisár Hadrián, aby tak 
bol obnovený prístup ku Kristov
mu hrobu. Kedže v Palestíne za 
Kristových čias bolo zvykom za
hrabávať nástroje popravy niekde 
poblíž miesta exekúcie, pri odkrytí 
Golgoty sa podarilo nájsť aj jamu 
s troma krížmi a ceduľu s nápisom, 
ktorý podľa zmienok evanjelistov 
bol umiestnený na Kristovom krí
ži. Ktorý z troch krížov patril Kris

tovi, to sa zo samotného nálezu 
nedalo jednoznačne určiť. Jeruza
lemský patriarcha Makarios sa vte
dy s veľkou vierou rozhodol žiadať 
si na rozriešenie tejto otázky vidi
teľné znamenie Božie. Prikázal, 
aby nájdené pozostatky týchto 
troch krížov boli jeden po druhom 
priložené k telu istej ťažko chorej 
ženy. Po priložení tretieho kríža sa 
stav chorej náhle zlepšil a bola 
okamžite uzdravená. Na základe 
toho Makarios a všetci prítomní 
usúdili, že práve tento kríž je tou 
vzácnou pamiatkou, na ktorej pri
niesol Kristus svoju vykupiteľskú 
obetu. Zaiste, že nadšení veriaci 
chceli vzdať úctu tejto cennej re
likvii, vidieť ju, dotknúť sa jej. Pre
to patriarcha M akarios sa aj s 
krížom odobral na Golgotu, kde bol 
kríž znovu vyzdvihnutý k verejnej 
úcte ľudu. Keď o deväť rokov ne
skôr - v roku 335 - bola 13. sep
tem bra posvätená veľkolepá 
Konštantínova Bazilika Vzkriese
nia na mieste Kristovho hrobu, na
sledujúci deň - 14. septembra - sa 
slávil sviatok Povýšenia sv. Kríža. 
Jedným zo vzácnych historických 
prameňov, opisujúcich liturgické 
obrady v Jeruzaleme, je spis pút
nický Etérie francúzskej Akvitánie, 
ktorá navštívila Jeruzalem v roku 
386. Pri opise veľkonočných obra
dov uvádza aj, akým spôsobom 
vzdávali veriaci úctu Kristovmu 
krížu. „Posviackou sa volajú dni, 
keď chrám pod menom Martýrium 
na Golgote a chrám vzkriesenia po
stavený na Božom hrobe, boli za
svätené Bohu. Posvätenie týchto 
dvoch chrámov sa slávi čo najveľ
kolepejšie, lebo v ten deň objavili 
Pánov kríž. ...Tieto slávnosti trva
jú  týždeň.“ A na inom mieste spisu 
zasa: „Na Veľký piatok o ôsmej 
hodine ráno veriaci, čo strávili noc 
v Getsemanskej záhrade a už vyšli 
v procesii na Golgotu, aby počuli 
čítať pašie a biskupovu kázeň, 
zhromažďujú sa pred kaplnkou krí
ža. Biskup si sadá na katedru. Pred 
neho dajú stôl, prikrytý obrusom. 
Prinesú veľký strieborný, pozláte
ný relikviár, vyberú z neho kríž a 
nápis, ktorý položia na stôl. Bis
kup drží oboma rukami konce 
vzácneho dreva; pri jeho boku z 
oboch strán diakoni držia prísnu 
stráž, zatiaľ čo veriaci s katechu- 
menmi predstupujú pojednom, 
uklonia sa, pobozkajú kríž a vzdia-

ľujú sa. Každý má možnosť do
tknutia kríža a nápisu čelom a oča
mi a hneď sa vzdialiť. Nikto nesmie 
po nich siahnuť rukou.-“

Ako teda vidíme, už od 4. storo
čia v Jeruzaleme existovala tradí
cia týždennej úcty sv. krížu po 14. 
septembri, ktorá je dnes typická pre 
východnú cirkev i vzdanie úcty krí
žu zaradené do veľkopiatočnej 
liturgie, ako je to zvykom v západ
nom obrade.

História pozostatkov sv. kríža 
mala aj naďalej pohnuté osudy. 
Časť pozostatkov bola krátko po 
nájdení poslaná do Ríma, kde boli 
uložené v Bazilike sv. Kríža. V 
roku 614 zasa perzský 
kráľ Chozroes vyplie
nil a dobyl Jeruzalem, 
pričom odvliekol do 
otroctva značnú časť 
kresťanského obyva
teľstva, ako aj patriar
chu Zachariáša a 
odniesol do Perzie aj 
spomínaný relikviár s 
pozostatkami Kristov
ho kríža. V tom ob
dobí sa byzantská 
východorímska ríša 
nachádzala v období 
vnútorného oslabenia 
a roztrieštenej admi
nistratívy. Cisár He- 
raklios, ktorý krátko 
predtým nastúpil na 
trón, však zmobilizo
val všetky sily na zre- 
organizovanie krajiny 
a na znovuzískanie 
stratených území. Po 
šesťročnom  vojno
vom ťažení sa mu v 
roku 628 nakoniec podarilo defi
nitívne poraziť perzské vojská. 
Perzský kráľ Kovrad Široe bol nú
tený podpísať mierovú zmluvu a 
jedným z dôsledkov bolo aj prepus
tenie zajatého obyvateľstva a vrá
tenie relikvie sv. kríža. V roku 630 
bol sv. kríž vrátený do Jeruzalema 
a cisár Heraklius ho chcel osobne 
zaniesť na Golgotu. Keď sa však, 
nesúc relikviu, priblížil k posvät
ným miestam, akoby ho zadržiava
la akási neviditeľná sila, takže sa 
nemohol pohnúť. Vtedy k nemu 
pristúpil patriarcha Zachariáš po
vedal: „Hľa, ty kráčaš vo svojich 
cisárskych šatách a Kristus bol 
biedne zaodiaty. Ty máš na hlave 
drahocenný diadém a on bol oven

čený tŕňovou korunou, ty ideš obu
tý a on tu kráčal bosý.“ Vtedy sa 
cisár zobliekol z kráľovských šiat, 
zobul sa a takto v prostom rúchu a 
na boso vyniesol kríž na Golgotu, 
kde bol opäť povýšený k verejnej 
úcte nábožných veriacich. Ten istý 
cisár Heraklios však o niekoľko 
rokov na to prikázal preniesť po
zostatky sv. kríža do Konštantino- 
polu, pretože Jeruzalem  už 
ohrozovali Arabi, šíriaci islam. Nie 
je možné ďalej detailne sledovať 
osudy jednotlivých častí pozostat
kov sv. kríža a nakoniec to nie je 
ani samo osebe najdôležitejšie.

Tento krátky historický prehľad

nám však môže pomôcť lepšie po
chopiť zmysel sviatku sv. Kríža. 
Veď hoci drevo Kristovho kríža je 
zaiste vzácnou pamiatkou a re
likviou, pri vzdávaní úcty každé
mu krížu, klaniame sa v prvom rade 
samotnému Kristovi, ktorý podľa 
slov sv. Pavla „uponížil sa, stal sa 
poslušným až na smrť, až na smrť 
na kríži. Preto ho Boh nad všetko 
povýšil a dal mu meno, ktoré je nad 
každé iné meno, aby sa na meno 
Ježiš zohlo každé koleno v nebi aj 
na zemi aj v podsvetí a aby každý 
jazyk vyznával: „Ježiš Kristus je 
Pán!“ na slávu Boha Otca“ (Fil 2, 
8 - 11 ).

o. ICDr. Cyril VASIĽ, SJ
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SPOLUPMCA S DUCHOM SVÄTÝMApoštolský list Jána Pavla U.
Orientale Lumen

A d oru jú ce  ticho
16. A  p red sa  sa  to to  ta jo m 

stvo  n eu s tá le  za h aľu je , p r i
k rýva sa tichom , aby  sa  vyhlo  
tom u , že  n am ies to  B o h a  sa 
p o s ta v í m o d la . Ib a  v  ra s tú 
com  o čisten í p o zn an ia  sp o lo 
č e n s tv a  sa  č lo v e k  a B o h  
s tre tn ú  a sp o z n a jú  v o  v e č 
n o m  o b ja tí ich  n ik d y  n ev y - 
h a sn u te j sp o lu p o d s ta tn o s ti  
lásky.

T ak  sa ro d í to , čo  n a z ý v a 
m e a p o fa tizm u s  k re sť a n sk é 
ho  V ýchodu : č ím  v iac  č lovek  
ra s tie  v  p o z n a n í B o h a , tý m  
v ia c  ho  p o c iťu je  ak o  ta jo m 
stvo , n e d o s ia h n u te ľn é  a  n e 
za ch y tí te ľn é  v o  svo je j p o d 
sta te . T oto  si n e tre b a  m ý liť  s 
ta jom ným  m ystic izm om , kde 
sa č lovek  s tráca  v  záh ad n ý ch  
n eo so b n ý c h  sk u to č n o stia ch . 
P ráv e  n ao p ak , k re sť a n ia  V ý 
ch o d u  sa o b ra c a jú  n a  B o h a  
ak o  n a  O tca , S y n a  a  S v ä téh o  
D u c h a , n a  n e ž n e  p r íto m n é  
ž ivé  O soby, k to rý m  v y ja d ru 
jú  s láv n o stn ú  a  p o ko rnú , m a 
je s tá tn u  a je d n o d u c h ú  litu r
g ick ú  d o x o ló g iu . C ítia  v šak , 
že k  te jto  p rítom nosti sa m o ž
n o  p r ib líž iť  p re d o v š e tk ý m  
tak , k e ď  sa  n ec h a jú  v y c h o v á 
v a ť  k  a d o ru jú c e m u  m lčan iu , 
p re to ž e  n a  vrch o le  p o z n a n ia  
a  sk ú se n o s ti  B o h a  s a  n a c h á 
d z a je h o  a b so lú tn a  transcen -  
d e n tn o s ť .  T e n to  v rc h o l  sa  
n e d o sa h u je  an i ta k  sy s te m a 
tic k o u  m e d itá c io u , ak o  sk ô r 
p ro stredn íc tvom  m odlitbovej 
a s im ilác ie  P ísm a  a litu rg ie.

V  to m to  p o k o rn o m  p r i j í
m an í o h ran ič en o s ti s tv o ren - 
stva , v  p o ro v n a n í s n e k o n e č 
n o u  t r a n s c e n d e n t n o s ť o u  
B o h a , k to rý  sa  n e p re s tá v a  
z ja v o v a ť  ak o  B o h  - L ásk a , 
O tec  P án a  n ášh o  Jež iša  K ris 
ta , v  rad o sti S v ä té h o  D u ch a , 
v id ím  vy jad ren ý  posto j m o d 
litb y  a te o lo g ic k ú  m e tó d u , 
k to rú  V ý ch o d  u p red n o stň u je

(Pokračovanie na str. 5)

Názov tejto témy duchovnej 
prípravy na Veľké Jubileum 
2000 vyjadruje základnú život
nú potrebu Cirkvi. Mohli by sme 
to prirovnať k úlohe kyslíka pre 
ľudský organizmus. Budovanie 
jednoty vo vnútri Cirkvi bez tr
valého napojenia na Ducha 
Svätého je absolútne nemysli
teľné. A tak sa teda pýtam:

Prečo sa treba zaoberať ta
kou samozrejmosťou?

Dnes už vieme vyrobiť ume
lé kvety na nerozoznanie po
dobné živým. Až na to, že nikdy 
nebudú prinášať plody. Žiaľ, 
táto schopnosť sa uplatňuje a 
„zdokonaľuje” aj v náboženskej 
sfére. Stále ťažšie sa dajú ro
zoznať rýdzokresťanské preja
vy od tých zdanlivo nábožných. 
Bývajú učené i kvetnaté a na
dovšetko príjemné na počúva
nie. „Poznáte ich po ovocí” (Mt 
7,16), radí Ježiš. A práve plo
dov, zdravých kresťanských 
plodov akosi ubúda.

Zdalo by sa, že Ježiš svoje 
upozornenie adresoval výlučne 
len nám, aby sme vedeli hod
notiť iných. Platí však aj opač
ne. Aj my, každý jeden z nás, je 
objektom, ktorého ostatní spo
znávajú a oprávnene hodnotia 
po ovocí. Nuž, sme naozaj ži
vými údmi Cirkvi? Alebo len 
atrapami, na pohľad dokonalý
mi napodobeninami? Aký obraz 
o Cirkvi dávame veriacemu sve
tu? Práve jednota vo vnútri 
Cirkvi, teda naša vzájomná jed
nota má byť znakom a dôkazom 
prítomnosti Božieho Ducha. 
Veď Cirkev sme my. A neveria
ci svet, aj keď má biedne, skres
lené a pomýlené náboženské 
znalosti, toto dobre vie. Koľkí si 
práve našimi chybami zdôvod
ňujú svoj odpor voči Cirkvi!

Uvedom ujem e si veľkosť  
vlastnej zodpovednosti?

Ján Pavol II. vo svojej encyk- 
like o Duchu Svätom píše: 
„Kristus, ktorý odišiel vo svojom 
viditeľnom človečenstve, pri
chádza, je prítomný a pôsobí 
v Cirkvi takým vnútorným spô
sobom, že v nej utvára svoje

telo. Cirkev ako Kristovo telo 
žije, pôsobí a rastie až do kon
ca sveta. To všetko sa deje pô
sobením Ducha Svätého" (DaV 
61). Treba však dodať, že ide 
o rast ľudsky nemerateľný. Úda
je z matrík, štatistík a sčítania 
obyvateľstva nám nič nehovo
ria o skutočnej veľkosti Cirkvi 
ako Kristovho tela. Pod povrch 
vidí iba Boh. On jediný vie, koľ
kí mu patria „len telom, nie srd
com ” (LG 14, podľa sv. 
Augustína).

Duch Svätý neprestajne pô
sobí, ale neznásilňuje. Pôsobí 
ako láska vždy a všade. Nemu
síme ho volať, iba prijať. Stačí 
teda prijať a opätovať lásku, aby 
v nás tajomné Kristovo telo žilo 
a cez nás ďalej rástlo. Duch 
Svätý potrebuje náš slobodný 
súhlas tak isto, ako ho potrebo
val od Márie. Cirkev ako Kristo
vo telo potrebuje slobodný 
ľudský súhlas, aby mohla žiť, 
pôsobiť a rásť. Všemohúci Boh 
skutočne potrebuje našu spo
luprácu. Zdanlivo nepatrnú, ale 
z jeho rozhodnutia nevyhnutnú. 
Poskytujeme mu tým matériu 
na zázrak. Podobne ako chlieb 
a víno na tajomné premenenie. 
Skutočný chlieb a víno, nie ich 
napodobeninu. A nie plesnivý 
chlieb a skysnuté víno.

Potrebuje Duch Svätý od nás 
slovné prejavy lásky? Spolu
pracujeme tým pri budovaní 
jednoty v Cirkvi?

Duch Svätý ako láska je aj 
jednota medzi Otcom a Synom. 
Jeho slobodné prijatie sa v nás 
má prejaviť tým, že budeme 
medzi sebou žiť v láske, ktorou 
vytvoríme jednotu. V pastorál
nej konštitúc ii o C irkvi v 
dnešnom svete Gaudium et 
Spes (24) sa hovorí, že „jestvu
je určitá podobnosť medzi jed
notou Božských osôb a 
jednotou Božích detí v pravde 
a láske”.

Treba osobitne zdôrazniť, že 
ide o jednotu aj v pravde. Lás
ka bez pravdy totiž nie je sku
točnou láskou. Jednota sa nedá 
a nesmie vytvárať obchádza
ním pravdy. Ježiš nám svojimi

postojmi jasne ukázal prepoje
nie pravdy a lásky. Neprišiel 
budovať zdanie jednoty kom
promismi s pravdou. Nechal 
odísť zástupy, keď odmietli pri
jať jeho tvrdú pravdu.

Ako teda vyzerá v súčasnosti 
jednota vo vnútri Cirkvi?

Pojem Cirkev zahŕňa v sebe 
aj jej oslávenú časť. Ani tú síce 
nedokážeme číselne vyjadriť, 
ale s istotou vieme, že je abso
lútne jednotná a v porovnaní 
s našou po- 
z e m s k o u  
predstavuje 
a b s o lú tn u  
prevahu. A 
keďže tvorí
me jedno 
Telo, opráv
nene očakávame podporu. Ne
prehľadné nebeské zástupy 
možno s napätím sledujú naše 
úsilie, náš výkon. Ani netušíme, 
akými prostriedkami nás povbu- 
dzujú, aby sme neochabovali 
v úsilí vytvárať také dôverné 
spojenie s Bohom a takú jedno
tu celého ľudského pokolenia, 
akú oni už naplno prežívajú, 
(por. LG 1). Veď o tom máme 
vydávať svedectvo neveria
cemu svetu a umožniť mu tak 
spoznať a prijať Krista aj včle
niť sa do jeho Cirkvi.

„Do spoločenstva Cirkvi sú 
v plnej miere včlenení tí, čo 
majú Kristovho Ducha”, definu
je vieroučná konštitúcia o Cirkvi 
Lumen Gentium (14). A dodá
va, že „tí, čo bez vlastnej viny 
nepoznajú Kristovo evanjelium 
a jeho Cirkev, ale hľadajú Boha 
úprimným srdcom a usilujú sa 
plniť skutkami jeho vôľu, ako 
poznajú z hlasu svedomia, 
môžu dosiahnuť večnú spásu.” 
(16)

Zamyslime sa!
Máme Kristovho Ducha?
Reprezentujeme Kristovo 

evanjelium a jeho Cirkev?
Alebo iba jeho napodobeni

nu?
Ešte dnes to môžeme napra

viť. Zajtra môže byť neskoro.

Mons. Rudolf BALÁŽ 
biskup
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(Dokončenie zo str. 4)

a neustále ponúka v še tk ý m  
veriacim v K rista.

Musíme priznať, že  v še tc i 
potrebujeme toto ticho , n ap l
nené adorovanou p r íto m n o s
ťou: potrebuje ho  te o ló g ia , 
aby mohla p riv ie sť  k  p lne j 
hodnote svoju  ro z u m o v ú  a 
duchovnú dušu; p o treb u je  ho 
modlitba, aby n ikdy nezabud
la, že vidieť B oha, zn a m e n á  
zostúpiť z v rchu  s ta k o u  ž ia 
riacou tvárou, že j e  n u tn é  p r i
kryť ju  závo jom  (porov . E x  
34,33), a aby n aše  z h ro m a ž 
denia dokázali d á v a ť  m ies to  
Božej prítomnosti, vyhýbajúc 
sa tak oslave seb a  sam ý ch ; 
potrebuje ho k ázan ie , ab y  sa 
neklamalo, m y sliac  si, že  n a  
pritiahnu tie  k u  s k ú s e n o s ti  
Boha stačí h ro m ad en ie  slov ; 
potrebuje ho n aša  an g a ž o v a 
nosť, aby sa z r ie k la  u z a tv á 
rania sa do b o ja  b e z  lá sk y  a 
o dpusten ia . P o t r e b u je  h o  
dnešný človek , k to rý  často  
nevie m lčať, p re to ž e  sa  b o jí 
stretnúť so sebou sam ým , o d 
haliť sa, cítiť p ráz d n o , k to ré  
sa stáva o tázkou  p o  zm y sle ; 
človek, k to rý  sa  o tu p u je  v  
hluku. V šetci, v e riac i i n e v e 
riaci, po trebujú  n a u č iť  sa t i 
chu, ktoré by  Tom u D ruhém u  
dovolilo h ovoriť , k ed y  a ako 
chce, a nám  p o ru zu m ieť  t ie 
to slová.

Pastiersky list biskupov Slovenska  
k parlam entným  voľbám 1998

Drahí veriaci, bratia a ses
try!

Blíži sa chvíľa, keď  máme 
pristúpiť k volebným urnám a 
svojím hlasom odovzdať ve
denie našej vlasti na ďalšie 
roky tým, ktorým dôverujeme, 
že túto náročnú úlohu budú 
svedomite plniť.

Vieme, že mnohí očakáva
te od nás, Vašich duchovných 
pastierov, orientáciu a svetlo 
pre zodpovedné rozhodnutie 
svedomia.

Predkladáme vám niekoľko 
zásad, ktoré by vám mali po
m ôcť ku správnemu postoju:

- Základným dôvodom, pre 
ktorý má aj každý veriaci ob
čan up la tn iť svoje volebné  
právo, je  naša vážna spolu
zodpovednosť za spoločné  
dobro.

- Pri výbere politických sub
jektov i jednotlivých kandidá
tov, ktorým dáme svoj hlas, 
riaďme sa práve touto zása
dou: voľme tých, o ktorých 
sme vo svedomí presvedče
ní, že im ide úprimne o službu 
sp o lo čné m u  dob ru  nás  
všetkých.

- Spoločné dobro však mož
no budovať iba na pravde a 
spravodlivosti, a to rešpekto
vaním Božieho zákona a ne
z iš tn o u  s lu žb o u  vše tkým  
občanom našej vlasti.

- Kresťanský volič sa teda

pričiňuje o spoločné dobro svo
je j vlasti tým, že volí také poli
tické  s u b je k ty  a ta kých  
kandidátov, ktorí - podľa jeho  
svedomia - čo najviac spĺňajú 
tieto predpoklady.

A preto budeme voliť tých,
- ktorí budú brániť život kaž

dého človeka pred násilím, ži
vo t d e tí p re d  n a roden ím  
odvolaním liberálneho potrato
vého zákona;

- ktorí sa budú starať o hos
podársky a sociálny pokrok ce
lej spoločnosti, ale aj každého 
človeka, osobitne m ladých a 
viacdetných rodín, nezamest
naných, dôchodcov, chorých, 
zabezpečiac im zdravotnícku  
starostlivosť, akú si vyžaduje 
ľudská dôstojnosť;

- ktorí budú podporovať zdra
vú výchovu detí a mládeže, kto
rá je  budúcnosťou národa, o čo 
sa zvlášť usilujú cirkevné ško
ly;

- ktorí budú v legislatíve bo
jo va ť proti každej nespravodli
vosti, nemravnosti a násiliu a 
tak budú chrániť mravné hod
noty národa.

Je preto dôležité, aby sme si 
nadobúdali dostupné informá
cie o program och politických  
subjektov i o jednotlivých kan
didátoch - a to nie natoľko z 
p re d v o le b n e j kam pane  a z 
p redvo lebných  s ľubov  - lež  
hlavne z ich sku tkov  počas

uplynulých rokov.
Objavili sa u nás obavy o 

demokratickosť volieb. Treba 
vedieť, že občania Slovenska, 
a to a j veriaci, budú prítomní 
cez  svo jich  zá s tu p co v  vo 
všetkých komisiách a pri všet
kej volebnej činnosti a budú 
m ať právo i povinnosť zabez
pečovať slobodu a spravodli
vosť celého priebehu volieb.

Drahí bratia a sestry!
Ako veriaci kresťania zostá

vajme vyrovnaní, nedajme sa 
strhnúť ani vášnivému kritizo
vaniu či k nenávisti voči poli
tickým  p ro tivn íkom , a n i k 
prehnaném u idea lizovan iu  
tých, s ktorými sympatizuje
me.

Predkladajm e tieto vážne 
záležitosti, ktoré rozhodnú o 
b u d ú cn o s ti naše j vlasti, v 
m od litbách  všem ohúcem u  
Bohu. Prosme o svetlo Svä
tého Ducha pre seba i pre 
vše tkých , čo budú voliť, 
prosme o múdrosť, silu a lás
ku i pre tých, čo budú zvolení.

Zverme tieto záležitosti aj 
pod starostlivú ochranu Se- 
dem bolestnej Panny Márie, 
pa trónky  S lovenska, ktore j 
sviatok budeme sláviť.

A j my, vaši biskupi, vás uis
ťujeme o svojich modlitbách a 
udeľu jem e vám svoje arci- 
pastierske požehnanie.

Podpísan í biskupi Slovenska

J eden z najimpozantnejších jeruzalemských chrámov vo Svätej zemi je  Chrám Božieho 
hrobu. Na prvý pohľad upútava typickými prvkami križiackej architektúry a zmesou normandské

ho a arabského slohu. Je to miesto, ktoré návštevník Svätej zeme nemôže obísť. Je to magnetické 
centrum, kde mnoho náboženských radov spojuje a povznáša mocné svedectvo kresťanskej viery.

Miesto, na ktorom sa dnes vypína chrám, bolo pôvodne kameňolomom a miestom popráv. Golgota v 
hebrejčine znamená „lebka“, opiera sa o legendu, ktorá určuje kopec ako miesto uloženia lebky Ada
movej.

V roku 135 n.l. dal cisár Hadrián postaviť na kopci, kde je Kristov hrob, fórum a kapitolu Aelia Capito- 
lina zasvätený kultu Jupitera, Junony a Venuše. Objavné práce v roku 325, prevádzané na príkaz 
Heleny; matky Konštantína Veľkého, vyniesli opať na svetlo miesto Ježišovho úmrtia a kríž, ktorý bol k 
jeho ukrižovaniu použitý. Keď bola v rokoch 326 až 335 stavaná Konštantínova bazilika, nechali golgot- 
skú skalu v Kristovom hrobe v pôvodnom stave. Nad touto skalou bola neskôr postavená kruhová 
kupola pozoruhodných rozmerov nazývaná (Vzkriesenie). V roku 614 bol chrám Peržanmi zničený, o 
pätnásť rokov potom bol chrám znovu postavený, avšak v roku 1009 bol zničený opätovne, tentokrát 
egyptským kalifom B  Hakem. Križiaci, ktorí získali Jeruzalem, v tom istom roku stavbu premenili na 
baziliku, zväčšili a vyzdobili ju. V roku 1808 bola vážne poškodená požiarom a opravená gréckoorto- 
doxnou cirkvou, ktorá významne zmenila pôvodný latinský vzhľad. V súčasnosti je chrám Božieho 
hrobu spravovaný rímskokatolíckou, gréckoortodoxnou, arménskou, koptskou, sýrskou a etiopskou 
komunitou.



6 SLOVO 17/98

P o d N E T y

Prijímať Krista dôstojne
Boh zostúpil do obyčajného chle

ba, aby sa stalo telom Ježiša Krista. 
Človek nedokáže svojimi ľudskými 
zmyslami pochopiť toto veľké tajom
stvo. Stvoriteľ sa rozdáva svojmu 
stvorenstvu. Aká nesmierna bázeň 
preniká naším vnútrom, keď si uve
domíme hodnotu tohto daru. Prichá
dza k nám ako hosť a my sme teda 
jeho hostitelia.

V západnom obrade sa Kristus 
rozdáva iba pod spôsobom chleba.
V byzantskom obrade však veriaci 
prijímajú eucharistického Spasiteľa 
pod oboma spôsobmi. Prijímajú telo 
a krv Ježiša Krista.

Dôstojné prijímanie Eucharistie je 
tiež istým znakom zrelosti kresťana 
a svedectvom našej lásky k Spasite
ľovi. Stáva sa, že eucharistického 
Krista prijímame uponáhľané, bez 
stíšenia sa a bez bázne Božej. Spa
siteľovi to istotne neprekáža, veď 
betlehemská maštaľ nebola vydláž
deným palácom. Boh to od nás ne
vyžaduje. Podmienkou pre jeho 
prijatie je, aby sme mali čisté srdcia. 
Či sme schopní a pripravení prijímať 
Krista, to je najpodstatnejšia vec. 
Avšak tomu, kto prijíma živého Kris
ta pod spôsobom chleba a vína, by 
malo záležať na tom, aby tieto dary 
neba prijímal v čo najväčšej úcte a 
dôstojnosti.

Zamysleli sme sa už niekedy nad 
tým, v akom fyzickom postoji pristu
pujem k sviatosti Eucharistie?

Niekedy sa stretávame s rôznymi 
prejavmi úcty (poklony) ešte pred 
prijatím Eucharistického Krista, kto
rá môže vyvolať v druhých ľuďoch 
úsmev, ale možno i pohoršenie. For
ma a spôsob prijímania sú vizitkou 
prijímajúceho, jeho kultúrnosti dokon
ca i svätosti.

Ako máme teda pristupovať k svia
tosti Eucharistie, aby to bolo dôstoj
né a aby sme pritom Kristovi vzdali 
najväčšiu úctu?

Prirodzene, bez strojených fyzic
kých úkonov, vzpriamene v bázni Bo
žej s rukami vedľa tela alebo 
zopnutých na srdci. Zakloním hlavu, 
otvorím ústa a Boh vstúpi do príbyt
ku, ktorý sa stane na chvíľu komna
tou svätosti.

Privítajme nášho vládcu a brata 
Ježiša Krista s jednoduchým posto
jom ducha i tela. Pristúpme s pokor
ným srdcom a s dôverou v Božiu 
posilu na ceste spásy.

Anton M ESÁRO Š

.Aj u ŕ r p í ŕ n i e i  rn02.bi L>yť
C e lý  tý ž d e ň  c h o d ie v a l 

sp rávca  fa rnos ti Renčišov, 
o. R N D r. J o z e f  V o s k á r, 
k to rý  je  sú ča sn e  d u c h o v 
ným  pre  p o tre b y  G ré c k o 
kato lícke j d iecézne j charity  
v  P rešove , pešo  s ru ksa 
kom  a vo  v ib ra m á ch  cez 
laznovské  hory, aby m ohol 
svo jim  fa rn íko m  s lúž iť  sv. 
litu rg ie  v čase , keď  p rís tu 
pové  ce s ty  a m os ty  p o vo 
d e ň  z 2 0 . jú la  v z a la  zo  
s e b o u . D o p o s tih n u tý c h  
ob las tí sa  v p rvých  dňoch  
dosta li len o b rn e n é  o b o j
ž iv e ln é  t r a n s p o r té r y  a 
h e lik o p té ra .  Z á s o b o v a li 
o b yva te ľo v  p itnou  vodou , 
p o trav in am i a n a jn u tn e jš í
m i ve cam i. Ž ive ln á  p o h ro 
m a n a jv ia c  p os tih la  obce  
R enčišov, U zovské  P ekľa - 
ny a Ja ro vn ice . V  p o s le d 
ne  m e n o v a n e j p r iš lo  o 
ž ivo t na jv iac ľudí - „...Tu na 
to m to  m ie s te  s tá li n o vé  
d o m y “ , hovo ril is tý  gazda  
v  obc i U zovské  P ekľany, 
ke ď  so m  s tá l na m ie s te  
pod o b ro vským  vým o ľom , 
kde  p re d tý m  bo li ľu d ské  
p ríb y tky  a záhrady. N ič  z 
to ho  tu n ie  je . K ra jina  na 
n epoznan ie .

M e s ia c  po  z á p la v á c h  
v ša k  na z n ič e n e j k ra jin e  
b o lo  u ž  v id ie ť  v ý s le d k y  
ľudského  úsilia . N ová  ce s
ta, kde tu nový  s ta ve b n ý  
m ate riá l na op ravu , či v ý 
s ta v b u  d o m u , v y č is te n é  
zá h rad y  od nánosov blata.
V  je d n e j z á h ra d k e , kde  
bola „h o ra “ b la ta  a šp iny, 
doko nca  za kv ito l g lad io l.

T o h to ro č n é  e x tré m n e  
le to  bo lo  ve ľko u  skúškou  
c h a ra k te ro v , s ily , o b e ta 
v o s t i  i o d v a h y , p r e d o 
vše tkým  skú škou  lásky.

Pod lupu  v e re jn o s ti sa 
dosta la  v láda , š tá tna  sp rá 
va, s ta ro s to v ia  obcí, a le  i 
C irk e v . G ré c k o k a to líc k a  
d ie cé zn a  ch a rita  bo la  pri 
tom . „O ka m ž ite  na d ru hý  
deň ráno, ako  sm e  sa d o 
z v e d e li o p o h ro m á c h  v

oko lí P rešova , zača li sm e 
o rg a n iz o v a ť  h um an itá rnu  
pom oc“ , poveda la  Ing. M á
ria R a jňáková .

A j keď  p re šovská  ch a ri
ta, spo lu  so svo jím  ria d ite 
ľom  Ing . M a ro š o m  Š a t-  
ným , m á už ta km e r d e sa ť
ročnú skú sen osť s „b iedou 
a ch v íľa m i b e zm o cn o s ti“ , 
v  to m to  p ríp ad e  bo lo  po 
tre b n é  s itu ác iu  rie š iť  ve ľ
m i ope ra tívn e . P racovn íc i 
C h a r ity ,  k d e  s a  d a lo ,  
o k a m ž ite  v y c e s to v a li do  
te rénu . R ozváža li ša ts tvo  
a na jnu tne jš ie  potraviny, či 
h y g ie n ic k ý  m a te r iá l. Na 
J a rko ve j u lic i v  P rešove , 
kde  m á G ré c k o k a to líc k a  
d ie cézn a  C ha rita  m o m e n 
tá lne  s íd lo , zvon ili te le fó 
ny o m n o h o  n a lieh ave jš ie  
ako  v  o b yča jn é  p racovné  
dn i. Bez d o s ta to čn ých  f i
n a n č n ý c h  p ro s t r ie d k o v  
v š a k  ťa ž k o  p o m á h a ť . Z 
v la s tn ých  zd ro jo v  na a kú t
nu p o m o c  vyč len ili 50 tis íc  
k o rú n , G ré c k o k a to líc k e  
b is k u p s tv o  p o s k y t lo  f i 
n an čnú  č ia s tku  550  tis íc  
korún, S e k re ta riá t S lo ve n 
ske j ka to lícke j ch a rity  100 
tis íc  korún. N eskô r posky t
la b a n sko b ys tr ická  charita  
m a te riá lnu  p o m o c  v  hod 
no te  60 tis íc  ko rún , fa rská  
ch a rita  P a rtizán ske  3 to ny  
m úky  a 180 kg ces tov ín .

M edz itým  doš lo  k ďalšej 
p r ie t rž i m ra č ie n  v  oko lí 
Sn iny, kde voda  postih la  
obce  P ichné, Pčo liné, Ču- 
k a lo v c e  a P a rih u z o v c e . 
Voda nenecha la  na pokoji 
a n i o b y v a te ľo v  m e s ta  
S tro p k o v  a je h o  oko lia .
Boli po trebné  ďa lš ie  finan
cie.

V  te jto  neľahkej chvíli pri
šla  pom oc aj zo  zahran i
č ia . A k o  p rv á  p o s k y tla  
finančnú  pom oc vo  výške 
100 tis íc  korún  D iecézna 
c h a r ita  B rn o . N e m e cká  
kato lícka  dobročinná orga
n izácia R enovabis darova
la 500  t is íc  ko rún , ďale j 
A rc id ie cézn a  C harita  O lo
m ouc  m ate riá lnu  pom oc v 
h o d n o te  160 tis íc  korún, 
A rc id ie cézn a  charita  Pra
ha jeden  vagón  m inerálnej 
vo dy  v hodno te  120 tisíc 
korún. K oš ický  g réckoka
to líc k y  a p o š to ls k ý  exar- ) 
c h á t p r is p e l f in a n č n ý m  
d a rom  vo  výške  300 tisíc 
korún zo zb ie rky  veriacich.

V e ľm i d ô le ž itým  aktom  
pre  k o o rd in á c iu  č innosti 
bo la  dohoda  o spolupráci 
A rc id iecézne j charity  Koši
ce , S p iš s k e j d ie c é z n e j 
ch a rity  a G réckokato lícke j 
d ie cézn e j cha rity  v  Prešo
v e  p r i o d s t r a ň o v a n í  a 
z m ie rň o v a n í  n á s le d k o v  
povodne.

Z nového domu zostali trosky. Dva ďalšie domy, ktoré stáli 
na tomto mieste, zmizli aj zo základmi.
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Čo zostalo, sotva bude ešte 
slúžiť ako príbytok. Bude po
trebné stavať odznova.

Na záchranných prá
cach v Uzovských Pek- 
ľanoch a inde sa podie
ľa li vo jsko , políc ia , 
požiarnici.

r j r j ž ^ h n u n í i í i
Láska k tý m , k to rý m  

voda zobra la  p o z e m s k é  
istoty, sa p re jav ila  aj ináč.

Dňa 7. a u g u s ta  sa na 
pracovníkov G K DCH o b 
rátili pracovníci S o c iá ln e 
ho oddelen ia  K ra js k é h o  
úradu v Prešove s prosbou 
o pomoc. Išlo o p o treb u  
niekoľkých p ra c o v n ík o v , 
ktorí by sa na čas sta li an i- 
mátormi v rekreačnom  z a 
riadení Buče nad R enčišo- 
vom pre asi 60 róm skych  
detí a 30 m a tie k . Iš lo  o 
náhradné a dočasné  uby
tovanie. P rešovská C ha ri
ta zabezpečila ľudí o ch o t
ných p o m ô c ť . T ra ja  
pracovníci z C h a ritn é h o  
centra pre deti a m ládež z 
H um enného m a li ťa ž k ú  
úlohu. V  p rv ý c h  d ň o c h  
mali najviac s ta ros tí s hy
gienou. Neskôr ich vys trie 
dali ďalší štyria  p racovn íc i 
(v rámci vere jno  p ro sp e š 
nej činnosti), a n iek to rí aj 
na úkor svoje j d ovo le nky  
obetovali čas, ruky  i um  
pre túto s lužbu. „B lá z n i“ , 
kde nikto nechcel ísť, tam  
sa prejavila láska.

H o vo rili s m e  d o te ra z  
predovšetkým  o fy z ic k e j 
pomoci. Vo chvíľach  n a j
ťažších však nebolo  p rá 
ve to to  n a jp o tre b n e jš ie . 
Išlo o ľudskú dôs to jnosť. 
Bolo p o treb n é  n a č ú v a ť . 
Ľudia, ktorým  voda zo b ra 
la celý dom , a le b o  „ le n “ 
strechu, či jednu  Izbu, d o 
bytok, s to d o lu , s tro m y , 
celú záhradu, po trebova li 
toto všetko vy ro z p rá v a ť. 
Jedna hodina záp lavy bola 
dlhým príbehom  pre tých , 
čo načúvali. G récko ka to 
lícka diecézna ch a rita  to 
urobila. Ľudia ro z p rá v a li 
najprv ako sa zachraňova 
li, ,ieskôr hovorili o svo je j 
rod ine , o p ro b lé m o c h . 
Mnohí sa pri týchto  rozh o 
voroch otvorili. R ozpráva li 
o svojej viere. R ozpráva li 
o Bohu, o večnosti. U trpe 
nie, ktoré ich postih lo  bolo

Aj tak sa prejavila láska. Šatstvo, 
potraviny, hygienické pom ôcky, 
praco vné  odevy, a le  i finan čn é  
prostriedky. To všetko bolo a je  po
trebné. Niektoré rodiny stratili úpl
ne všetko.

Buce nad Renctsovom - na- 
hradný dom ov pre róm ske  
matky a deti.

n a k o n ie c  p re  m n o h ý c h  
ve ľkým  pože hn an ím . Boh 
ukáza l nové  pe rspe k tívy , 
ukáza l nebo, k to ré  te n to  
s v e t vo  svo jo m  e g o iz m e  
n ed oká že  v id ie ť. V še tc i tí, 
k to rých  nešťas tie  postih lo , 
i tí, k to rí pom áha li, sta li sa 
po  to h to ro č n ý c h  z á p la 
v á c h  b o h a tš ím i n a p r ie k  
tom u , že  priš li o ve ľa .

A. MESÁROŠ
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Z filmového 
plátna

„Náš brat Boh“
Hollywood sa teší na nového scé- 

naristu: pápeža Jána Pavla II. Náš 
brat Boh je sfilmovaný podľa predlo
hy, ktorú napísal sám Svätý Otec.

Keď bol pápež ešte mladý a žil v 
Poľsku, napísal šesť hier a pod vlast
ným menom Karol Wojtyla. Hru Náš 
brat Boh napísal v roku 1949. Nedáv
no vzbudil pozornosť poľského reži
séra Krysztofa Zanussiho, ktorý chcel
o tom nakrútiť film. Scénar je napí
saný podľa skutočného príbehu z 19. 
storočia, keď poľský aristokrat a ume
lec - brat Albert - obetoval všetok po
zemský majetok na starostlivosť o 
bezdomovcov.

„Pápež inšpiroval brata Alberta, 
aby vstúpil do kňazského stavu, “pre
zradil herec Scott Wilson, ktorý vo 
filme hrá hlavnú úlohu. Wilson sa s 
Jeho Svätosťou stretol počas premie
tania v pápežskom letnom paláci v 
Castel Gandolfo v Taliansku. „Sedel 
som asi poldruha metra za pápežom, 
ktorý sledoval film, “ povedal. Keď sa 
film skončil, pápež mi podal ruku a 
na dlhý čas sa na mňa zahľadel. Po
tom mi povedal: Videl som v tebe 
všetky moje predstavy o bratovi Al
bertovi.- Keď to dopovedal, spadla zo 
mňa všetka úzkosť a odpovedal som 
mu, že pre mňa bolo veľkou cťou hrať 
túto úlohu. Pápežov scenár k filmu 
čoskoro vyjde pod menom Karol 
Wojtyla.

„Apoštol malomocných“
Život „apoštola malomocných“ bel

gického rehoľníka Pátra Damiána de 
Veustera (1840-1889) má nadobud
núť filmovú podobu. Film nakrúca ho
landský režisér žijúci v Austrálii Paul 
Cox na originálnych miestach na 
Havaji.

V produkcii za sumu 420 miliónov 
Sk budú hrať okrem iných Peter 
O'Toole, Sam Neil a Derek Jacobi. 
Ide o kritické ocenenie svätého. Do 
kín sa má film dostať v januári.

Aj Hollywood plánuje v súčasnos
ti nakrútiť život de Veustera. Je to pro
jekt belgického režiséra Stijna 
Coninxa pre štúdiá Columbia, do kto
rého sa má investovať asi 840 milió
nov Sk. O hlavnú úlohu má záujem 
Robin Williams. Definitívne rozhod
nutie ešte nepadlo.

V dlNEŠNOM SVETE

Tento článok by mal byť akýmsi 
pokusom, či skôr reakciou na jednu 
z večerných rozhlasových relácií. 
Témou tejto večernej relácie bola 
láska a aj s ňou spojená hlavná 
otázka: „Čo je  podľa teba láska?“ 

Do tejto relácie sa zapájali hlav
ne mladí ľudia vo veku asi 16-18 
rokov, ktorí sa prostredníctvom te
lefonickej linky podieľali na tejto 
relácii a svojimi odpoveďami, as
poň podľa môjho názoru, načrtli 
akúsi tvár lásky, ktorú vidia svoji
mi očami v dnešnom svete. Odpo
vede na hlavnú, už vyššie 
spomenutú otázku, boli 
viac-menej rovnaké.

Jednou z týchto odpo
vedí, ktorá by azda charak- 
terizovala celú túto 
rozhlasovú reláciu, bola:
„Láska je cit, ktorý vzni
ká medzi dvoma ľuďmi.“

Svoju úvahu o láske by 
som začal asi takto.

Čím väčšia je obeta voči 
milovanej osobe, tým väč- 
šiaje láska. Najviac milu
je ten, kto dáva za toho, 
koho miluje, svoj život, 
lebo život, to je to najcen
nejšie, čo človek má. Z 
tohoto najvyššieho stupňa 
lásky si môžeme potom 
odvodiť tie menšie obety, 
ktoré sme schopní priniesť 
voči milovanej osobe.

Láska bez obety nie je 
pravou láskou.

Ak niekto niekomu po
vie, že ho ľúbi a že je mu 
s ním dobre, a pritom nie 
je schopný pri vzájomnom 
odlúčení zostať verný 
tomu druhému, povedzme ani me
siac, tak to nie je láska, ale skôr 
akási vzájomná sympatia a príjem
ný pocit zo spoločnosti toho druhé
ho. Ten, kto nie je schopný napísať 
tomu druhému ani list, z dôvodu, 
že on to „nevie“, lebo sa mu ne
chce a pritom ešte hovorí: „Ľúbim 
ťa,“ ten je egoista, lebo keby sku
točne miloval, vedel by, ako veľmi 
sa ten druhý teší na jeho list.

Mať pravú lásku znam ená 
chcieť dobro pre toho druhého, 
koho milujeme.

Či by azda bolo láskou udržať si 
za každú cenu dievča pre seba aj 
napriek tomu, že viem, že ona ľúbi 
iného a iba s ním bude šťastná?

Takéto počínanie si vyžaduje 
veľmi veľa trpezlivosti a síl.

Milovať pravou láskou zname
ná milovať bez podmienok, ako 
hovorí sv. apoštol Pavol vo svojom 
Liste Korinťanom: „Láskaje trpez
livá, láska je dobrotivá, láska ne
závidí, nevypína sa, všetko znáša, 
všetko verí, všetko dúfa, všetko 
vydrží.“

Milovať pravou láskou zname
ná rešpektovať slobodu toho druhé
ho, nechať ho odísť, ak chce, 
dôverovať mu, starať sa oň, utie

rať si slzy, pomáhať mu vstávať na 
nohy a čakať naňho. Isteže, toto 
všetko si vyžaduje veľa obetí a prá
ve preto, podľa mňa, je láska kaž
dodenné prinášanie obetí.

Jeden americký spisovateľ raz 
povedal: „Manželstvo spočíva v 
každodennom vzájomnom prijíma
ní a odpúšťaní.“

Samozrejme, že nemôžeme vy
nechať cit lásky, ktorý je iba sprie
vodným javom lásky, a nie láskou 
samotnou.

Tak ako cit lásky, tak aj nenávisť 
je len cit. Nenávisť je sklamaným 
citom lásky. A preto sa často stáva, 
že dvaja ľudia, ktorých vzťah je za
ložený iba na citoch, pri zlíhaní,

alebo sklamaní jednej stránky, za
čnú sa nenávidieť a nedokážu od
pustiť  chybu jeden druhému. 
Pretože city majú veľmi blízko k 
sebe, a niekedy stačí iba malá is
kra a plamienok z jedného citu pre
skočí na ten druhý.

Ak by sa tí dvaja, ktorí zlíhali vo 
vzájomnom vzťahu, mali skutočne 
radi, odpustili by si navzájom, lebo 
by si uvedomili, že sklamanie je v 
ich dušiach iba kdesi navrchu, 
kdežto pravá láska ostala hlboko v 
nich.

Ak si niekto myslí, že 
láska, to sú iba city, tak 
raz bude určite hlboko 
sklamaný.

Jedna kamarátka mi 
rozprávala, že jej rodi
čia, ešte pred svadbou, 
boli veľmi zaľúbení a 
mysleli si, že im patrí 
celý svet. Keď sa zobra
li, prišli prvé problémy. 
Asi po roku manželstva, 
keď jej mama ťažko 
ochorela a musela odísť 
do nemocnice, kde leža
la niekoľko mesiacov, 
zrazu sa dozvedela, že 
jej manžel žije už s inou 
ženou. A tak matka osta
la sama spolu s malou 
dcérkou, ktorá má už 
teraz 23 rokov.

Tento príklad nám 
hovorí o tom, že láska, 
to nie sú iba city, ale aj
o tom, ako ťažko je sku
točne milovať.

Kto nedokáže pri
niesť obetu voči milova
nej osobe, nemá právo 

povedať: „Ľúbim ťa,“ ale môže po
vedať: „Chcem ťa milovať, pomôž 
mi!“

Ak sa nenaučíme milovať, tak 
potom aj deti, ktoré raz prídu do 
nášho života, nám budú prekážkou 
a ťarchou na spoločnej ceste a nie 
radosťou a požehnaním od Boha. 
Každý z nás sa musí učiť milovať. 
Najkrajším a najväčším príkladom 
lásky je sám Boží Syn, ktorý nám 
ukázal svoju lásku na kríži a ktorý 
je sám Láskou.

Učme sa milovať od Boha, aby 
nás raz neusvedčili slová: „Láska 
bez obetí je mŕtva, teda neexistuje.“

Slavomír ZAHORJAN
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Hnutie Svetlo
“Prijmite svetlo Ježiša Krista a 

roznášajte ho do sveta”. Týmito 
slovami ukončil otec Peter Koma- 
nický Oázu rodín 1. stupňa, ktorá 
sa konala 31.7.-15.8. v podhorskej 
dedinke Hajtovka pri Starej Ľubov
ni. Zástupcom spoločenstiev z Pre- 
šova, Košíc, Starej Ľubovne, Oravy 
a Sniny odovzdal zapálené sviece. 
Ich svetlo im bude v budúcnosti pri 
stretnutiach pripomínať Kristovu 
prítomnosť v ich strede.

Pätnásťdňové duchovné cviče
nie zorganizovalo hnutie Svetlo- 
Život, ktoré si toho roku pripomína 
25. výročie od slávnostného kon
štituovania, keď 11. 6. 1976 kardi
nál Karol Wojtyla, krakovský 
arcibiskup, zasvätil toto hnutie Pan
ne Márii, Nepoškvrnenej Matke 
Cirkvi.

Cieľom rekolencií bolo osobné 
prijatie Ježiša Krista zúčastnený
mi za svojho osobného Pána a 
Spasiteľa. Zmena postoja mysle a 
srdca. Pre mnohých to bolo ťažké 
a bolestné, zároveň krásne a oslo
bodzujúce. Slúžil k tomu bohatý 
duchovný program, ktorého sa 
okrem iných zúčastnil aj národný 
moderátor hnutia o. Michal Zam- 
kovský, CSsR. Diskusia s otcom 
Jozefom Mozdzeňom, S.J., (poľ
ským jezuitom) o manželskom spo
lužití skončila až po polnoci. 
Prednášky mali aj lekár a psycho
lóg.

Na svoje si prišli aj deti, o ktoré

Život a rodina
sa v čase programu pre dospelých 
starali pestúnky a pestúni. 
K dispozícií mali dokonale vybave
né ihriská.

Nech nikdy nezhasne svetlo, 
ktoré svietilo počas tých pätnástich 
dní! Nech milosť Božia a viera pre
nikajú do našich životov, aby sme 
žili a nie iba živorili!

Oľga PEŠTOVÁ

Joni EREKSONOVÁ

Moja duša 
sa má dobre

Nech moje cesty 
stráži pokoj ako rieka, 
nech zármutok sa valí, 

ako morské vlny, 
nech je môj údel akýkoľvek, 

Ty si ma naučil hovoriť: 
má sa dobre, 

má sa dobre duša moja.

A Pán ponúka deň, 
kedy budem vidieť tvárou v tvár, 
kedy oblaky sa zvinú jako zvitok, 

zaznejú trúbky 
a Pán zostúpi.

Ale i vtedy sa má dobre, 
má sa dobre duša moja, 

má sa dobre duša moja...

ZAUJÍMAVOSTI
Slovákov v Izraeli j e  okolo 22 

tisíc. Raz do roka sa stretajú v Je
ruzalemskom lesíku. Cítia sa Slo
vákmi.

Stigmatizovaní v Cirkvi. Od
čias sv. Františka Assiského po  
Pátra Pia bolo v Cirkvi 321 stig
matizovaných osôb. Z  toho 41 
mužov a 280 žien.

Modliace sa Taliansko. Podľa 
jednej zaujímavej dopytovacej 
akcie: 4,5% Talianov sa nikdy ne
modlí, 42% sa modlí z  vnútornej 
potreby, 36,2% sa modlí v urči
tých chvíľach (keď im modlitba 
„chutí“), 15,6% sa modli.

Michel Quoist, známy sloven
skému publiku pre viaceré prekla
dy jeho kníh, zomrel minulého

roka v decembri vo veku 76 ro
kov. Počíta sa, že jeho  knihy vy
šli asi v 7 miliónoch výtlačkov v 
30 rôznych rečiach. Pred smrťou 
sa mu podarilo ešte dokončiť kni
hu - akoby testament - druhý diel 
„ Úspešného života “ - „ costruire 
ľhom m e“.

Najväčšia mariánska biblioté
ka na svete sa nachádza v Day- 
to n ske j in iverz ite  (O hio) v 
Spojených štátoch - má vyše 90 
tisíc zväzkov v rozličných rečiach
i v slovenskej.

Gorbačov zvon - zvon, ktorý bý
valý ruský premiér Gorbačov da
roval Jánovi Pavlovi II., umiestnili 
v novej farnosti sv. Cyrila a Meto
da v Ríme, ako pápežov dar.

Životopisy svätých nás nadchýnajú. Sú našimi vzormi. Aj my 
sme pozvaní k svätosti. Každý deň máme kráčať chodníkom, na 
konci ktorého je nebo. Nie je to zaiste jednoduchá vec. Ani tí, kto
rých Cirkev vyzdvihla na oltár svätosti, to nemali v živote ľahké.

Súťaž o zlato
Museli zdolávať množstvo prekážok a často, kým našli cestu k svä

tosti, prežívali ťažké obdobia. Sv. Augustín je  prototypom svätca, kto
rý dokázal vyriešiť vo svoj prospech a v prospech nás všetkých búrlivé 
obdobie svojej mladosti. Keď našiel Krista, nasledoval ho úplne a bez
výhradne.

Objavme svoju cestu do neba
Máme pre vás pripravenú súťaž, ktorá síce nebude cestou do neba, ale 

možno práve niektorí svätí z našej súťaže vás natoľko oslovia, že váš život 
naberie nové obrátky tým správnym smerom. Pripomíname, že tí, ktorí 
doma vo svojich knižniciach majú už nový Synaxár, nebude problémom 
správne odpovedať na naše otázky.

V dvoch nasledujúcich číslach prinesieme mená svätých. Vašou úlohou 
bude k týmto menám napísať súčasný názov štátu, odkiaľ ten ktorý svätec 
pochádzal.

0  čo budete súťažiť? 0  zlato. Hlavnú cenu do súťaže venovala firma 
Juwel Juma, Zlatníctvo Hlavná 6, Prešov.

Súťaž potrvá do 5. októbra t.r., kedy sa uskutoční losovanie.
Vaše odpovede očakávame až po vyjdení čísla č. 18/1998. Podmien

kou, aby sme vás mohli do zlosovania zaradiť, je potrebné, aby ste 
poštovou poukážkou typu C poslali dar na časopis Slovo min. však 
100,-Sk. V správe pre prijímateľa napíšte „Súťaž o zlato“. Svoje od
povede napíšte na korešpondenčný lístok.

Súťaž o zlato - č.1
JO ZU E- 
MOJŽIŠ - 
ĽUDMILA- 
VÁCLAV - 
PARASKIEVA TERNOVSKÁ - 
JÁN RÝLSKÝ - 
ARTEM VEĽKOMUČ.- 
JOZAFÁT KUNCIEVIČ -

Zle? t o

Úsmevne alebo „faux pas“ 
u pápeža

Nedávno vyvolal veľký záujem 
zahraničnej tlače rozhovor grófa 
Massima Sansoliniho, ceremoniá
ra vo Vatikáne, na tému, kto sa ako 
správa na audiencii u Svätého 
Otca. Hlavy štátov a ich manželky 
majú niekedy „problémy“. Napríklad 
anglická kráľovná Alžbeta II. pri au
diencii natrhla svojimi hodinkami 
pápežovi rukáv a americký prezi
dent Bili Clinton prišiel s viazankou

s červenými bodkami a neustále 
pápeža oslovoval „veličenstvo“. 
Jeho manželka Hillary ubezbečila 
Svätého Otca, že dobré robí „svoj 
džob“. Najlepšie to Ján Pavol II. po
vedal Raise Gorbačovovej, keď ho 
navštívila vtuhočervenom kostýme: 
„Teším sa, že ste si zvolili farbu so
vietskej zástavy. “ Na audienciách u 
pápeža sa totiž používa oblečenie v 
decentných farbách.
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Kardinál proti 
legalizovaniu 

potratu
Arcibiskup Ciudal de Mexi- 

co, kardinál Norberto Rivera 
Carrera, sa vyslovil proti plá
nom vlády legalizovať potrat. 
Je neuveriteľné, že vláda 
uvažuje o usmrcovaní nevin
ných, ale ešte ani halier ne
investovala do šírenia priro
dzených metód plánovania 
rodičovstva, vyhlásil pre no
vinárov.

Namiesto toho, aby finan
covala potraty, mala by kraji
na poskytnúť ženám prime
ranú zdravotnícku starostli
vosť počas te ho tens tva , 
žiadal arcibiskup.

KP/TK KBS

Vo svete 300 tisíc 
detí vojakmi

M edzinárodnú  kam paň 
proti nasadzovaniu detí ako 
vojakov začali nedávno po
četné nadácie v Ženeve. 
Najnižší vek regrutovania 
detských vojakov sa musí na 
celom svete znížiť z 15 na 
18 rokov, žiadajú nadácie, 
medzi nimi aj Amnesty Inter
national a Human Rights 
Watch. V súčasnosti sa na 
bojoch na celom svete zú
častňuje vyše 300.000 detí 
a ďalšie stotisíce slúžia v ar
mádach.

Celá tretina detských vo
jakov, ktorá sa zúčastňuje na 
bojoch, je  v rôznych stra
nách občianskej vojny v Af
ganistane.

V súčasnosti povoľuje asi 
50 štátov vojakov pod 18 ro
kov. Podľa údajov nadácii 
nasadili USA v poslednej 
vojne v perzskom zálive v 
krízovej oblasti aj vojakov 
pod 18 rokov.

KIPA/ TK KBS

Áno v košickom katedrálnom chráme
Štvrtok 13. augusta 1998. 

Horúci letný deň. Vôkol košic
ke j ka tedrá ly  typ ický denný  
ruch. Množstvo náhliacich sa 
chodcov i áut a na blízkom trhu 
široká ponuka ovocia a zeleni
ny. Dominikánske námestie na
berá pod rukami majstrov novú 
tvár.

A zatiaľ v tichu katedrálneho 
chrám u p reb ieha  za účasti 
vladyku M ilana, poče tného  
kňazstva, rodičov pria te ľov i

známych a spolu sestier na čele 
s provinciálnou predstavenou  
Pavlou Ištvanikovou milá du
chovná slávnosť.

Dve kandidátky Kongregácie 
sestier Služobníc Nepoškvrne
nej Panny Márie - Anna Agneš- 
ka Tóthová z Lekároviec a Alena 
Natanaela Barnová z Vyšného 
Kazimíra mali obliečku, osem  
sestier zložilo dočasné sľuby a 
sedem počas archijerejskej svä
tej liturgie večné sľuby čistoty,

chudoby a poslušnosti.
Od príchodu sestier služob

níc na S lovensko uplynulo  
v tomto roku sedemdesiat ro
kov. Z nich štyridsať boli aj pre 
ne rokmi prenasledovania. Naj
staršia generácia sestier slu
žobn íc  vydrža la . Košická 
slávnosť v katedrálnom chráme
- prvá od ustanovenia exarchá- 
tu - je  nádejou, že sestry slu
žobnice budú i nadálej rozvíjať 
službu Cirkvi i Božiemu ľudu. 
Vdáka, ti Pane. -pk-

Dňa 22. augusta v Kated
rálnom chráme sv. Jána Krs
titeľa v Prešove vyvrcholili 
oslavy 180. výročia založe
nia prešovského gréckokato- 
líckeho  b isku ps tva , 30. 
výročia obnovenia činnosti 
g réckokato líckej cirkvi na 
Slovensku a 110. výročia na
rodenia biskupa-mučeníka 
Petra Pavla Gojdiča.

Slávnostnú archijerejskú 
sv. liturgiu, ktorú v televíz
nom zázname vysielala aj 
Slovenská televízia, s die
céznym biskupom Mons. Já
nom Hirkom koncelebrovali: 
Mons. Franciszek kard. Ma- 
charski, krakovský arcibis- 
kup-metropolita, Mons. Ze- 
non Grocholewski, arcibis
kup, sekretár Najvyššieho 
Tribunálu Apošt. signatúry, 
Mons. A lojz Tkáč, košický 
a rc ib is k u p -m e tro p o lita ,  
M ons. F ran tišek Tondra, 
sp išský d iecézny biskup, 
Mons. Daniel Faltín, sudca 
Roty Romana, Mons. Ján 
Gajdoš, generálny vikár pre
šovského biskupstva, o. Mgr. 
Vladimír Tomko, protosynkel 
košického apoštolského ex- 
archátu , biskupskí vikári a 
vyše 200 prítomných kňazov.

V slávnostnej homílíi otec 
biskup Ján Hirka okrem iné
ho povedal: „V dejinách ná
roda i Cirkvi stále existovali 
a pôsobili osobnosti, ktoré 
ostali naďalej žiť v pamäti ge
nerácií. Stali sa viac živými 
až po sm rti. Ich príklady, 
myšlienky a činy zapaľujú

mysle každého z nás.“
Po skončení sv. liturgie sa 

prítomným prihovoril Dezider 
Landa, predseda Židovskej 
náboženskej obce v Prešove, 
p. Štefan Kostara, riaditeľ Kir- 
che in Not. Na záver bol pre
čítaný pozdravný list Svätému 
Otcovi Jánovi Pavlovi II.

Popoludní v Divadle Joná

ša Záborského v Prešove 
udelil prešovský diecézny 
biskup Mons. Ján Hirka pa
mätné medaily žijúcim aj In 
memoriam za svedectvo vie
ry a gréckokatolíckej cirkvi v 
dobe je j likvidácie, za du
chovné i hmotné obety kňa
zom aj veriacim.

Mgr. Marek PRIBULAJKPB

Na oslavy trochjubileí-180. výročia založenia prešovského biskupstva, 110. výro
čia narodenia P.P. Gojdiča a 30. výročia obnovenia činnosti Gréckokatolíckej cirkvi 
sa v Katedrálnom chráme sv. Jána Krstiteľa v Prešove 22. augusta zišlo nemálo 
hostí. Kardinál arcibiskup, biskupi, takmer 200 kňazov a ďalší hostia.
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V Novom Ruskove obnovili chrám
Obec Nový Ruskov je na 

mapách len od roku 1964. Vte
dy administratívne spojili do 
jednej obce Veľký a Malý Rus
kov. Obidve časti tejto zemplín
skej obce sú dávne a pôvodný 
Veľký Ruskov bol už sídliskom 
v dobe rímskej i veľkomorav
skej. Písomne je doložený až 
v roku 1214. Leží na úrodnej 
nížine na vedľajšej ceste zo 
Sečoviec do Trebišova. Menil 
sa aj jeho názov - Ruzka, Rus
kov, Ruskovce. Malý Ruskov 
vznikol a vyvíjal sa v chotári 
Veľkého Ruskova a písomne 
je doložený v roku 1371.

Dominantou Nového Rusko
va je jednoloďový Chrám Po- 
krova Presvätej Bohorodičky s 
typickým trojvežím, ktorý si ve
riaci postavili v rokoch 1906- 
1909 a ktorý verne napodobnil 
ich veľký rodák Štefan Bole
slav Roman pri výstavbe 
Katedrálneho chrámu Preme
nenia Pána v kanadskom Uni- 
onville.

Ruskovský chrám má vzác
ny interiér, ktorý navrhol mla
dý a neskôr slávny podkarpat
ský umelec Jozef Bokšay. Na 
jeho realizácii sa podieľali i 
ďalší umelci - rezbár Helfer z 
Veliat, brat vtedajšieho farára 
Konštantína Bačinského, i au

tor hlavného oltára a ikonosta- 
su Jozef Briešťanský.

Zreštaurovanie nástenných 
ikon a ornamentníkzverili akad. 
maliarovi Jaroslavovi Rešov- 
skému z Prešova a Emilovi Bi- 
rošovi z Malej Idy.

Posviacku prišiel vykonať 
sám košický exarcha vladyka 
Milan Chautur, CSsR, ktorého 
v nedeľu 26. augusta privítali 
kyticou kvetov a chlebom a so
ľou a potom starosta obce Mi
chal Vichrest, tajomník farskej 
rady Emil Jurko a správca far
nosti o. Pavol Dancák.

Archijerejskú sv. liturgiu s vla- 
dykom Milanom, ktorý aj kázal, 
spoluslúžil protopresbyter o. 
Dušan Seman z Trebišova, du
chovný správca farnosti a ďal
ší štrnásti kňazi. Po sv. liturgii, 
myrovaní a tradičnom obchode 
okolo chrámu s čítaním evan
jelií sa zastavil aj na cintoríne 
pri hrobe o. Júliusa Poľanské- 
ho, za účinkovania ktorého bol 
terajší chrám postavený, i pri 
hrobe o. Konštantína Bačinské
ho, za pôsobenia ktorého bol 
chrám vymaľovaný.

Pri príležitosti posviacky ob
noveného interiéru chrámu v 
Novom Ruskove vydali aj skla
dačku. Dozvedáme sa z nej, že 
z farnosti v tomto storočí bolí

vysvätení ôsmi kňazi a že ďal
ší dvaja bohoslovci sa pripra
vujú na G réckokato lícke j 
bohosloveckej fakulte v Prešo- 
ve. Lásku kcyrilometodskému 
obradu šíri už viac ako dvad
sať rokov ich zbor Mária, ktorý 
pod vedením Ing. Alice Capí- 
kovej spieval aj na archijerej- 
skej sv. liturgii.

Snažia sa aj maloruskovskí 
gréckokatolíci. S pomocou Bo
žou dokončujú Chrám sv. Cy
rila a Metoda, aby mohli vo 
svojom a po svojom oslavovať 
Boha tak, ako ich predkov na
učili dvaja bratia zo Solúna - 
sv. Cyril a Metod.

Pavol KUŠNÍR

V Slanskej Hute boli sme...
Slovami vlastnej piesne sa lúčilo 30 chlapcov a dievčat 

zo Zdoby a Košického Klečenova s prázdninovým tábo
rom v Slanskej Hute. V čase od 28. júla do 1. augusta ho 
zorganizoval o. Jozef Miňo.

Nuda? Smútok? Televízor? Tieto slová im boli cudzie. 
Každodenný program bol bohatý a jedna radostná činnosť 
striedala inú. Ranná rozcvička, modlitba, piesne, turistické 
výlety do Slanských vrchov a na Izru, futbal, volejbal, to

nebolo jediným programom každého dňa. Aké poznatky 
majú z náboženstvá a ako vedia mladí kresťania pracovať 
so Svätým písmom, si overovali formou kvízu. Pred veče
rou spoločne sa zúčastnili sv. liturgie a večerných modli
tieb. Pekné chvíle pre mladých pripravili gitaristi Peter a 
Karol. Vyvrcholením tábora bola návšteva košického ex- 
archu vladyku Milana Chautura, CSsR. Mladí boli prítom
nosťou svojho biskupa uchvátení. Prázdninový tábor zo 
Slanskej Huty je dobrou zvesťou mladých mladým.

-kk a zd-

Chrám Premenenia Pána v Malých Ozorovciach
Zemplín má ďalší nový chrám. 

Vybudovali si ho svojpomocne za 
pomoci príspevkov a milodarov 
gréckokatolícki veriaci v Malých 
Ozorovciach, vo farnosti Zbehňov.

Posviacku nového Chrámu Pre
menenie Pána vykonal v nedeľu, 
9. augusta t. r. za prítomnosti 
dvoch desiatkov kňazov vladyka 
Milan Chautur, CSsR. Pri tejto 
príležitosti bola archijerejská sv. 
liturgia, ktorej duchovnú atmosfé
ru počas krásneho letného dňa

umocnil spev chrámového zboru 
z Trebišova pod vedením Marcely 
Zorvanovej.

Aj tento chrám, ktorý bol posvä
tený v roku, keď si Maloozorovča- 
nia pripomínajú 666. výročie prvej 
písomnej zmienky o ich obci, bude 
slúžiť na upevňovanie pravej vieiy 
a premenu ľudských sŕdc.

Všetkým dobrodincom a obeta
vým veriacim na záver slávnosti 
poďakoval správca farnosti o. Mi
chal Hospodár. -pk-
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Konverzia 
z islamu 

na kresťanstvo 
musí byť možná
Prestúpenie moslimov do 

kresťanského spoločenstva 
sa v mnohých islamských kra
jinách právne netoleruje a 
často pritom hrozí aj smrť. 
Konštatovala to Medziná
rodná spoločnosť pre ľudské 
práva IGFM v prieskume pred
loženom vo Franfurkte.

V Saudskej Arábii a v Iráne 
sú konvertiti ohrození trestom 
smrti. V krajinách ako Egypt, 
Maroko, Tunis alebo Pakistan 
sa prestúpenie moslimov 
právne alebo prinajmenšom 
spoločensky netoleruje. IGFM 
zdôraznila, že presadzovaniu 
náboženskej slobody treba na 
celom svete venovať viac po
zornosti. Nesmie sa stať, že 
len západné krajiny samotné 
budú poskytovať toto právo 
všetkým, ktorí žijú na ich úze
mí. Západné štáty nesmú pad
núť na kolená pred takými 
štátmi, v ktorých sú konvertiti 
ohrozovaní.

KP/TK KBS

Svätý Otec 
do Chorvátska

V dňoch 2. až 4. októbra sa 
v Chorvátsku uskutoční náv
števa pápeža Jána Pavla II. 
Svätý Otec počas svojej náv
števy sa v Záhrebe stretne s 
mládežou, pomodlí sa pri hro
be kardinála Aloizije Stepina- 
ča. Počas svätej omši v 
pútnickom mieste Maríja 
Bistrica dňa 3. októbra vyhlá
si kardinála Stepinača za bla
horečeného. Dňa 4. októbra 
navštívi Split, kde bude sláviť 
sv. omšu. Súčasne tu navštívi 
katedrálu. Stretnutie vyvrcho
lí v dalmatínskej mariánskej 
svätyni Solin.

VIS/TK KBS
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NOVICIÁT V STROPKOVE. V

Kláštore redemptorístov v Stopko
vé 14. augusta počas veľkej večíer- 
ne v predvečer sviatku Uspenia 
Presvätej Bohorodičky začal novi- 
ciát siedmich kadidátov. Noviciát, 
ktorý u redemptorístov trvá jeden 
rok, má za cieľ pomôcť kandidá
tom spoznať a upevniť svoje po
volanie do rehoľného života. 
Magistrom noviciátu je o. Jaroslav 
Štelbaský, CSsR, a sodom o. Šte
fan Kitľan, CSsR.

VÝSTAVBA CHRÁMU POD 
SOKOLEJOM. Po posviacke 
Chrámu Svätého Ducha v Humen- 
nom sa stavebný ruch presúva na 
výstavbu Chrámu sv. Petra a Pav
la na Sídlisko Pod Sokolejom. Zá
kladný kameň posvätil Svätý Otec 
Ján Pavol II. pri návšteve Bratisla
vy v roku 1990. Autorom architek
tonického návrhu je Ing. arch. Cyril 
Turovský a výstavba sa realizuje 
namiesto chrámu v zabratej dedi
ne Valaškovce.

NOVÁ FARNOSŤ V ČIERNEJ 
NAD TISOU. Dekrétom č. 721/98 
košického apoštolského exarchu 
vladyku Milana Chautura, CSsR, 
bola s platnosťou od 1. augusta 
1998 zriadená nová gréckokatolíc
ka farnosť v Čiernej nad Tisou. Do
teraz bola filiálkou farnosti Dobrá. 
Za prvého farára bol menovaný 
novokňaz o. Ľuboslav Petričko.

MLADÍ FARNÍCI NA BORDE. 
Vyše päťdesiat detí farnosti sv. Pet
ra a Pavla v Košiciach boli pod ve
dením o. Michala Hospodára 
v dňoch 9.-13. augusta t.r. v letnom 
tábore v seleziánskom stredisku na 
Borde pri Dargove. Navštívil ich aj 
vladyka Milan Chautur; CSsR. -pk-

VÝZNAMNÉ DNI MICHALIAN. 
K najvýznamnejším dňom naj
novších dejín gréckokatolíkov v 
Michaľanoch patrí 18. október 
1992, keď o. biskup Milan Chau
tur, CSsR, im posvätil novovybu
dovaný Chrám Pokrova Presvätej 
Bohorodičky a 26. júl 1998, keď ich 
rodák o. Marek Iľko v ňom odslúžil 
primičnúsv. liturgiu. Pri tejto príle
žitosti spieval Katedrálny zbor si/. 
Cyrila a Metoda z Košíc. -mt-

BLAHOŽELANIE. O. Attila 
Vakles, správca farnosti v Príbeni- 
ku, získal na Katolíckej univerzite 
Petra Pazmányho v Budapešti aka
demický titul ThLic. Ku gratulantom 
sa pripájala aj redakcia Slova.

Prameň darov 
milostí a služieb

„Svätý Duch je  prameňom mi
lostí a služieb, ktoré vzbudzuje 
v kresťanskom spoločenstve. Už 
v Antiochii boli proroci, ktorí 
rozlišovali a ohlasovali Božie 
cesty a učiteľov, ktorí primera
ným spôsobom prehlbovali a vy
svetľovali učenie viery.

Hlbokú úvahu o charizmatic- 
kých daroch a službách rozvinul 
sv. Pavol, najmä v Prvom liste 
textu možno nazbierať prvky pre 
správnu teológiu darov milosti. 
Sv. Pavol určil základné krité
rium rozlišovania, ktoré možno 
označiť ako kristologické: cha- 
rizmatický dar nie je autentický, 
ak nevedie k vyhláseniu, že Je
žiš Kristus je  Pán. Hneď potom 
zdôraznil rozličnosť darov m i
losti, ako aj ich pôvodnú jedno
tu: Dary milosti sú rozličné, ale 
Duch je  ten istý. V tejto súvis
losti apoštol učí, že rozličnosť 
chariziem nemá vyvolávať roz
delenie... Jednota Cirkvi je  dy
namická a organická jednota a 
všetky dary Ducha sú dôležité 
pre životnosť celého Kristovho 
mystického tela - Cirkvi. Sv. Pa
vol p ritom  zdôrazn il sku toč
nosť , že sám  B oh u s ta n o v il

Mládež 
na Krásnej Hôrke
O tom, že horúci letný deň sa 

dá prežiť aj ináč ako pri vode, sa 
presvedčila aj gréckokatolícka 
mládež z Vysokej nad Uhom, Be- 
žoviec a Lekároviec.

Spolu so svojimi duchovnými 
o. Záhorským, o. Bajužikom a o. 
Pejom dňa 12. augusta strávili 
pekný deň na Krásnej Hôrke a jej 
okolí.

Po prehliadke tejto historickej 
pamiatky si na svoje prišli aj 
mladšie deti. Tie zaujali koloto
če, „dom hrôzy, smiechu“ a iné 
atrakcie.

Bodkou za týmito zážitkami 
bola prehliadka Jasovskej jasky
ne, kde sa v letnom počasí každý 
rád príjemne ochladil.

M. PAŇKOVÁ

Kňazské jubileum
O. Ladislav Labanič, žijúci na 

odpočinku v Košiciach, oslávi 
21. septembra t.r. 60. výročie or
dinácie.

stupnicu služieb v Cirkvi: na 
prvých mietsach sú apoštoli, po
tom proroci a napokon učitelia.

Sv. Pavol ďalej pripomenul, 
že rozdeľovanie darov nie je  rov
naké: nie všetci majú rovnaký 
dar- nie všetci sú apoštolmi, nie 
všetci sú prorokmi alebo učiteľ
mi. Každý dostal svoj dar a má

ho prijať s vďačnosťou, dávajúc 
ho do služieb spoločenstva. Hľa
danie spoločenstva je  podneco
vané  láskou , k to rá  zo s táv a  
najlepšou cestou a najväčším  
darom, bez ktorého by tie cha- 
rizmatické dary stratili hodnotu. 
Ony sú totiž milosťami, ktoré 
Svätý Duch dáva niektorým ve
riacim, aby boli schopní prispie
vať k spoločnému dobru Cirkvi. 
Rozmanitosť darov zodpovedá 
rozm anitosti služieb. N iektoré 
môžu byť trvalé, iné sú súkrom
né alebo verejné. Služby vysvä
ten ý ch  b iskupov , kňazov  a 
d iakonov sú trvalé a verejne 
uznávané služby, zatiaľ čo mi- 
nistériá laikov, ktoré vyvierajú z 
krstu a zo sviatosti birmovania, 
m ôžu dostať v Cirkvi úradné 
uznanie prostredníctvom bisku
pa. Medzi laickými spomenieme 
tie, ktoré sa ustanovujú liturgic
kým obradom: lektorát a akoly- 
tát. Jednotliví veriaci môžu byť 
okrem toho poverení mimoriad
nou službou, napríklad rozdáva
ním  svätého prijím ania alebo 
zodpovednosťou za niektoré cir
kevné aktivity, okrem toho môžu 
vyučovať katechizmus, zapájať 
sa do modlitby, spevu, liturgie 
atď.

Podľa Svätého písma a posol
stva sv. Pavla, ktoré širšie objas
ňuje Druhý vatikánsky koncil v 
konštitúcii Lumen gentium, ne
je s tv u je  je d n a  charizm atická 
Cirkev a druhá inštitucionálna. 
Úlohou rozlišovať autentickosť 
charizmatických darov sú pove
rení pastieri, a majú to vykoná
vať v pokore a v poslušnosti voči 
Svätém u Duchu, v nezaujatej 
láske pre dobro Cirkvi a vo ver
nosti najvyššiemu zákonu spásy 
duší.“

O  Cirkvi u nás 
a v zahraničí

Slovenskí biskupi, ktorí sa 28.7. zišli 
v kňazskom seminári v Badíne pri Ban
skej Bystrici na mimoriadnom zasad
nutí Konferencie biskupov Slovenska, 
sa zhodli na tom, že je nezodpovedné 
nezúčastniť sa na voľbách. Predseda 
KBS Mons. Rudolf Baláž k tomu do
dal: „Želaním všetkých biskupov je, aby 
ľudia skutočne ochotne a veľmi zod
povedne išti voliť z toho dôvodu, že 
majú určité možnosti v rukách a netre
ba ich odhadzovať. Biskupi sú zásad
ne proti ležérnemu postoju ľudí. 
Informoval o tom denník SME 29.7. t.r.

□  □  □
V deň narodenia a smrti biskupa 

Pavla Petra Gojdiča 17.7.1888- 
17.7.1960 bol oficiálne otvorený jeho 
kanonizačný proces a my sa modlíme 
za jeho úspešné zavŕšenie. Modlíme 
sa i za to, aby ste Vy, Svätý Otče, u 
nás v čo najkratšom čase vyhlásili bis
kupa - mučeníka Pavla Petra Gojdiča 
za blahoslaveného. Uvádza sa to v lis
te, ktorý z Gréckokatolíckeho biskup
stva v Prešove odovzdali pápežovi 
Jánovi Pavlovi II. do Vatikánu z osláv 
110. výročia narodenia biskupa Gojdi
ča. Informoval o tom denník SME 21.7. 
t.r.

□ □ □
Pápež Ján Pavol II., ktorý stojí v čele 

jednej miliardy katolíkov, roztrúsených 
po celom svete, mal v priebehu posled
ného roku 800 príhovorov a poskytol 
2500 audiencií. Nečudo teda, že aj rím
sky biskup má nárok na niekoľko dní 
oddychu. A tak sa - podobne ako po 
iné roky - odobral na dvojtýždňovú do
volenku. Jedno z jeho obľúbených le
tovísk horská dedinka Lorenzago di 
Cadore, v ktorej žije 645 ľudí, by malo 
Jánovi Pavlovi poskytnúť dostatočný 
odpočinok. Talianske dolomity pripomí
najú pápežovi počas dovolenky jeho 
milované Tatry. Článok napísal denník 
SME 20.júla t.r.

□ □ □
Modlitbou za nenarodené deti pred 

ich bratislavským pamätníkom pri Mod
rom kostolíku sa v sobotu skončila 
dvojtýždňová modlitbová cyklistická 
túra skupín mladých aktivistov z obce 
Lendak zameraná na spomienku na 
deti, ktoré sa nenarodili v dôsledku in
terrupcií. Počas túry navštívili 25 pô
rodníc. Organizátorom podujatia bola 
Nadácia Frídrícha Schillera. Podľa jej 
správcu Jozefa Mikloška sa od roku 
1957, keď bol schválený interrupčný 
zákon, nenarodilo v SR 1,2 milióna 
detí, pričom ročne ich takto príde o ži
vot 25 000. Pripomenul, že Ústava SR 
zaručuje každému právo na život. Zdô
raznil, že štát by mal jasnejšie dekla
rovať kladný postoj k životu, pretože 
čoraz viac sa presadzuje kultúra smrti 
pred úctou k životu. Napísala to Ná
rodná obroda 20.7. t.r.
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Veľký týždeň - strastnaja sed- 
mica - je týždeň pred vzkriese
ním Ježiša Krista. Počas neho 
Cirkev si pripomína utrpenie a 
smrť Ježiša Krista. Začína sa 
Kvetnou nedeľou a končí sa veľ
kou sobotou o polnoci. V boho
službách sa odzrkadľujú udalosti, 
ktoré sa stali s Ježišom v týchto 
dňoch. V pondelok, utorok a 
v stredu sa slúži liturgia vopred 
posvätených darov s čítaním 
evanjelia. Na veľký štvrtok sa 
predpisuje božská liturgia sv. 
Bažila Veľkého s večierňou.
V katedrálnych chrámoch sa 
v ten deň svätí myro, antimenziá 
a koná sa obrad umývania nôh.
V utiemi Veľkého piatku - stras
ti - sa v dvanástich úryvkoch z 
evanjelií čítajú udalosti o utrpe
ní a smrti Spasiteľa. Predpolud
ním na Veľký piatok sú 
kráľovské hodinky o umučení 
Pána. Popoludní je veľká večie- 
reň, na konci ktorej je sprievod 
s plaščenicou, ktorá sa ukladá do 
hrobu. Na veľkú sobotu ráno je 
zvláštna utiereň s názvom jeru
zalemská alebo nadhrobná, lebo 
sa koná pri svätom hrobe. Litur
gia sv. Bažila Veľkého s večier
ňou sa slúži v ten deň v 
neskorých večerných hodinách 
s mnohými paramejami, čím sa 
vyzdvihuje moment bdenia 
v tejto noci. Ako starokresťan- 
skej, tak aj v súčasnej praxi 
v rámci tohoto bdenia, sa krstia 
katechumeni.

Veľký pôst - štyridsiatnica - 
je obdobie pred Veľkou nocou. 
Začína pondelkom po Syropôst- 
nej nedeli a trvá do piatku pred 
Lazarovou sobotou. Veľký týž
deň je už týždeň pamiatky utrpe
nia a smrti Ježiša Krista.

o. ThLic. Vojtech BOHÁČ

7. september, pondelok, pred- 
prazdenstvo Narodenia presvätej 
Bohorodičky (litur. farba svetlá). 
Antifóny každodenné. Tropar, Slá
va i teraz kondák, prokimen, ale
luja a spev na prijímanie z pred- 
prazdenstva. Gal 2,11-16 - zač. 
202; Mk 5,24-34 - zač. 21.

8. september, utorok. Narodenie 
presvätej Bohorodičky, lit. farba 
svetlá. Antifóny predobrazujúce. 
Tropar. Sláva i teraz kondák, pro
kimen, aleluja s veršami a pričas- 
ten zo sviatku. Fil 2,5-11 - zač. 240; 
Lk 10,38-42; 11,27-28 - zač. 54. 
Namiesto Dôstojné je sa 
spieva Zvelebuj a IX. ir- 
mos kánona. Myrova- 
nie.

9. september, streda,
Joachim a Anna, lit. 
svetlá. Antifóny predo
brazujúce. Tropar z Naro
denia a svätým. Sláva 
kondák z Narodenia I te
raz kondák svätým. Pro- 
kimeny, aleluja a pričas- 
ten z Narodenia a svätým.
Na miesto Dôstojné je sa 
spieva Zvelebuj a IX. ir- 
mos kánona Gal 3,15-22- 
zač.207; Mk 6,7-13-13 - 
zač.23. Do 12. septembra 
menlivé časti, okrem číta
ní, sa spievajú ako 8. sep
tembra, podobne aj litur
gická farba.

10. september, štvrtok, Minodo- 
ra, Mitrodora a Nymfodora, muč. 
Gal 3, 23-29; 4,1-5 - zač. 208; Mk 
6,30-45 - zač. 25.

11. september, piatok, Teodora 
Alexandrijská, úct. Gal 4, 8-21 - 
zač. 210; Mk 6, 45-53 - zač. 26.

12. september, sobota pred Po
výšením sv. kríža, zakončenie Na
rodenia presvätej Bohorodičky. 
Menlivé časti ako 8. septembra. 1

13. september, Pätnásta nedeľa 
po Päťdesiatnici, Predprazdenstvo 
Povýšenia sv. kríža, Posviacka 
chrámu Vzkriesenia, lit. farba svet
lá. Radový hlas je šiesty, ev. na 
utierni je štvrté. Antifóny predobra
zujúce.Tropar z hlasu a 
z predprazdenstva, kondák z hlasu, 
Sláva kondák z predprazdenstva,
I teraz podľa predpisu. Pokimeny, 
aleluja s veršami a pričasten z hlasu 
a z predprazdenstva. Gal 6,11-18 - 
zač. 215; Jn 3,13-17 - zač. 9; Ned. 
pred Povýš. 2 Kor 4,6-15 - zač. 
176; Mt 22, 35-46 - zač. 92.

14. september, pondelok Pový
šenie úctyhodného a životodárne- 
ho kríža. lit. farba pôstna, pôstny 
deň - zdržanlivosť od mäsa. Anti
fóny a pieseň na vchod zo sviatku. 
Tropar Sláva i teraz kondák zo 
sviatku. Namiesto Svätý Bože sa 
spieva Tvojmu krížu. 1 Kor 1, 18- 
24 - zač. 125; Jn 19,6-11; 13-20; 
25-27; 30-35 - zač. 60. Namiesto 
Dôstojné je Zvelebuj a IX. irmos 
kánona. Myrovanie. Do 21. sep
tembra vo všedné dni sa spievajú

I. a II. antifóna z Povýšenia a Bla- 
ženstvá. Vchod: Poďte... za nás 
ukrižovaný... Tropar Sláva i teraz 
z Povýšenia. Tvojmu krížu. Proki
men, aleluja, pričasten, Zvelebuj a 
IX. irmos z Povýšenia. Čítania sú 
radové, lit. rúcho pôstnej farby.

15. september, utorok, Spolutr
piacej Bohorodičky - Sedembo- 
lestnej Panny Márie, patrónky 
Slovenska. @ntifóny z Povýšenia a 
Blaženstvá. Vchod. Poďte... za nás 
ukrižovaný. Tropar z Povýšenia a 
Spolutrpiacej (Presvätá Matka). Slá
va kondák Povýšenia. I teraz kondák 

Spolutrpiacej (Keď tvo
ja) Tvojmu krížu. Pro
kimen, aleluja, pričas
ten z Povýšenia a 
Spolutrpiacej. Ef 3,14- 
19; Jn 19,25-27; čít. ra
dové; Gal 5,11-22 - 
zač.212; Mk 7,5-16 - 
zač.28. Namiesto dôs
tojné je Zvelebuj a IX. 
irmos kánona.

16. september, stre
da, Eufénia, muč. Gal 
6, 2-10-zač. 214; Mk 
7,14-24 - zač. 29.

17. september, štvr
tok, Žofia a jej dcéry 
Viera, Nadežda a Ľu
bov, muč. Ef 1, 1-9 - 
zač. 216; Mk 7,24-30
- zač. 30.

18. september, pia
tok, Eumen, biskup. Ef 1,7-17 - 
zač. 217; Mk 8,1-10 - zač. 32.

19. september, sobota po Pový
šení, Trofim a spoločníci, muč. 1 
Kor 1,26-31; 2,1-5 - zač. 125; Jn
8, 21-30 - zač. 30.

20. september, Šestnásta nede
ľa po Päťdesiatnici. Po Povýšení 
sv. kríža. Radový hlas je siedmy, 
ev. na utiemi je piate, lit. rúcho 
pôstnej farby. Antifóny z Povýše
nia a Blaženstvá. Vchod. Poďte... 
za nás ukrižovaný. Tropar z hlasu 
a Povýšenia. Sláva - kondák 
z hlasu, I teraz kondák z Povýše
nia. Tvojmu krížu. Prokimen, ale
luja s veršami a pričasten z hlasu a 
z Povýšenia. Gal 2, 16-20 - zač. 
203; Mk 8, 34-38; 9,1 - zač. 37; 
(nedeľa po Povýšení) 2 Kor 6,1-
10 - zač. 181; Mt 25,14-30 - zač. 
105 (16. nedeľa). Namiesto Dôs
tojné je sa spieva Zvelebuj a IX. 
irmos kánona.

o. ThLic. Vojtech BOHÁČ

Významný deň v StrážskomNa sviatok Premenenia Pána 
do zemplínskeho mestečka Stráž
ske zavítal vladvka Milan Chau- 
tur, CSsR. Dôvodom jeh o  
návštevy bolo uvedenie o. Mar
tina Matiho do funkcie správcu 
farnosti. O. Mati tak vystriedal 
v uvedenej funkcii o. Michala 
Ivanka, ktorý ukončil svoju pas
toračnú činnosť v tejto farnosti 
zo zdravotných dôvodov. Cesta

Kor 2, 6-9 - zač. 126; Mt 10,37- 
42; 11,1 - zač. 39.

o. Ivanka ku kňazstvu bola pozna
čená zložitým obdobím. V roku 
1968 diaľkovo študoval na CMBF 
v Bratislave. Prišli však roky „ nor
malizácie ", preto pokračoval v štú
diu súkrom ne u profesorov  
teológie, o. i. aj a o. Ivana Masti- 
liaka, CSsR. Dňa 9. mája 1976 bol 
tajne vysvätený na kňaza. Kedže

nemohol verejne pôsobiť, poslu
hoval v Cirkvi ako kantor. Až 1. 
septembra 1990 bol ustanovený 
za správca farnosti Strážske. 
Okrem duchovných povinností sa 
podieľal na obnove chrámu. Ve
riaci o. Ivankovi vyjadrili pri prí
ležitosti jeh o  odchodu veľkú 
vďačnosť. Ján POPRIK
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GRÉCKOKATOLÍCKY KALENDAR1999
Náš Gréckokatolícky kalendár 1999 je už v tlači. Má 136 strán a 

na jeho obsahovej stránke sa podieľa takmer tridsať autorov.
Úvodné texty tvoria príspevky našich arcipastierov. Príspevky na 

duchovné témy sú v Roku Boha Otca venované duchovnej formácii
čitateľov. V kalendári predstavuje
me významné osobnosti našej 
cirkvi - biskupa-mučeníka P.P. Goj- 
diča, biskupa ThDr. Vasila Hopku, 
univ. prof. Mikuláša Russnáka, 
doc. PhDr. Michala Fedora a ďal

ších. Zo sesterských cirkví sluhu Božieho Andreja Šeptyckého, dve 
sestry služobnice z brazílskej provincie sv. Michala archanjela a i.

Autormi textov na tradičnú cyrilometodskú tému je o. ICDr. Cyril 
Vasiľ a o. RNDr. Ladislav Hučko, ktorí pôsobia v Ríme, ktorí pôsobia 
v Ríme. S pôstnou disciplínou východnej cirkvi zoznamuje o. Michal 
Hospodár a s modlitbou akatistu o. ThDr. Ján Babjak. V kalendári sú 
aj reportáže a informácie - o roku 1968, o Cirkevnej základnej škole 
sv. Juraja vo Svidníku, o Katecheticko-pastoračnom centre sv. prvo- 
mučeníka Štefana v Pozdišovciach a mozaika z dejín farnosti v No- 
vosade. Do kalendára prispeli aj autori duchovnej poézie a prózy. 
Grafickú úpravu dotvárajú ilustrácie a rozličné snímky.

Členovia Spolku sv. Cyrila a Metoda si kalendáre a podielové kni
hy vyzdvihnú vo svojich farnostiach. Členom zo stredného a západ
ného Slovenska pošleme poštou na ich adresu. Objednávky pre 
ostatných záujemcov pošlú nám do Byzantu v Košiciach okresní de
kani. Preto prosíme všetkých správcov farností, aby im nahlásili čím 
skôr svoje požiadavky na kalendáre. Ďakujeme!

Spolok sv. Cyrila a Metoda

/ g g \  SPOLOK 
/ g j f c k  SV. CYRILA 

A METODA

V septembri t.r. si významné ži- v r .  ' U  j 1 
votné jubileum pripomínajú títo j  U U l l d l l U
naši členovia:

Michal Bačík z Vranova nad Topľou, Mária Dudová z Tichého 
Potoka, Mária Strýčková z Košíc a o. Ján Zavacký z Bratislavy.

Oľga Durišinová z Trebišova, Marta Ivaňová z Trebišova, Má
ria Ignácia Leukáničová z Košíc, Anna Margeščíková zo Svidní
ka, Mária Storinská z Beloveže a Barbora Treľová z Baján.

Mária Frigová zo Svidníka, Júlia Kandrová zo Svidníka, Anna 
Kicáková z Vysokej nad Uhom, Mária Kopečková z Vojčíc, Mária 
Kostrubová z Trebišova, Berta Kráľová z Pozdišoviec a Ing. Mi- 
rón Repko z Trebišova.

Rozália Pajdičová zo Stredy nad Bodrogom.
Všetkým jubilantom vyprosujeme hojnosť Božích milostí Na mnoho 

rokov, šťastných rokov.

Štedré .srdcia
Na podporu Spolku sv. Cyrila a 

Metoda prispeli:
Z RAKOVCA NAD ONDA

VOU- Helena Hubaľová 100 Sk, 
Marta Jacková 100 Sk a Mária 
Kovaľová 100 Sk.

Melánia Berešová, Košice 200 
Sk, Marta Bitterová, Nitra 100 
Sk, Bohuznáma 50 Sk Helena 
Buzgová, Kráľovský Chlmec 50 
Sk, lng. Anton Dlužanin, Košice

50 Sk, Ing. Eva Hrabárová, Bra
tislava 100 Sk a Ing Michal Slo
boda, Kráľovský Chlmec 50 Sk.

Dary na Spolok sv. Cyrila a Me
toda posielajte poštovou poukáž
kou vzor “A “ na účet SLSP 
Michalovce, číslo účtu 124240- 
559/0900. Na poštovej poukážke 
v správe pre prijímateľa - na dru
hej strane - uveďte, že ide o dar. 
Mena darcov postupne uverejňu
jeme v Slove. Za dary Pán Boh 
zaplať.

Vzácne a milé dni pri tvorbe ikon
V dňoch 2.-9. augusta 1998 bol v Košiciach 

kurz ikonopiscov - ikonomaliarov. Dvanásť 
účastníkov malo to šťastie, že sa im venoval 
majster ikonomaľby Dr. Ing. Edmund Bach- 
mann-Szabó. Rozhovor s ním bol uverejnený v 
tohtoročnom 15.-16. dvojčíslí časopisu Slovo.

Je potešením, že záujemci o tento druh ume
nia boli najmä mladí ľudia, ktorí sa dnes s tým
to um ením  stretávajú iba v chrám och 
východných cirkví a v galériách.

Slovo ikona má grécky pôvod - he eikon- a 
znamená obraz. V umení kresťanského Výcho
du to boli obrazy Krista, Matky Božej, svätých, 
biblické výjavy a liturgické symboly. Zvláštnos
ťou pri tvorbe ikon je, že sa držia prototypov 
ako záväzných vzorov, a preto nepoznajú vývoj 
podobný výtvarnému umeniu západného sveta,
i keď majú v rámci týchto prototypov i svoje 
proprietá, zvláštnosti, najmä s prihliadnutím na 
určité regióny. Takýmto regiónom ikonografie 
je aj karpatský región, do ktorého patria aj naše 
východoslovenské ikony.

Ikona je vo výtvarnom meteriáli koncentro
vaná duchovnosťou, spiritualitou.

Prapríčina a Prakrása-Boh a jeho svet sa zo 
stvoreného sveta vysúva do podoby síce ľud
skej a prirodzenej, ale dominantou výrazu a po
solstva je nadprirodzená duchovná emanácia, 
žiarenie. Preto sa pri ikonách stráca pozadie 
sveta, ponor do hĺbky a perspektívy a širokého

spektra kompozície a obrátenou perspektívou 
kulminuje obraz v bode dotyku a vnímania s 
človekom.

Ikony sa pridržiavajú Písma. Sú to obrazové 
výpovede o večnosti a nekonečnosti a pre ve
riacich aj v dávnych dobách boli akousi biblic
kou čítankou, a to aj pre tých, ktorí abecedu 
nepoznali. Aj ich dejovosťje vyjadrená skôr vo 
vypointovanom spirituálnom žiarení, posúva
júc sa až do očú človeka, ako v rozložitosti a 
pohybe v reálnom svete. Tento transcendentál
ny aspekt chápania v umení ikon sa líši od sub
jek tívneho  a individuálneho chápania a 
kreovania umenia Západu. Pri ikonách autor 
ustupuje do úzadia, je  svedkom duchovného 
sveta, ktorý sa snaží zachytiť. Nevytvára si sám 
nápad, smer, štýl, či projekciu. Dotýka sa témy 
ako tajomstva, ktoré pramení z viery.

Ikonomaľba však vyžaduje aj prísnu reme
selnú zručnosť, znalosť a techniku. Majster Dr. 
Ing. Edmund Bachmann-Szabó z vlastnej skú
senosti vie, ako jednotliví majstri i školy taja 
svoje umelecké postupy. „Ja robím práve opač
ne“ - povedal. „Všetko, čo som dlho, ťažko z 
odbornej literatúry, od majstrov a experimen
tálne získal, chcem odovzdať aj iným, hlavne 
mladým, aby sa tento druh spirituálneho ume
nia šíril“. On so svojou tvorbou začínal už v 
60. rokoch. Pretože sakrálne umenie v totalite 
sa blokovalo, autor tvoril hlavne pre súkrom

ných záujemcov. Zvlášť sú známe: Lutinská 
Matka Božia v Ľutine, Sv. Cyril a Metod v Ka
tedrále sv. Jána Krstiteľa v Prešove, Traja ko
šickí mučeníci, v Nemecku, v Norinbergu v 
Chráme sv. Trojice, je jeho dielo svätá Trojica 
podľa slávneho A. Rubľova, vo františkánskom 
kláštore Tróniaca Matka Božia a Sv František,
V Bad Neustadte a. S. pre kaplnku na chirur
gickej klinike, kde prekonal srdcovú operáciu, 
vytvoril dielo Sv. Michal, ktorý miesto zeme
gule drží v rukách srdce. Množstvo prác je roz
trúsených u súkromných záujemcov.

Majster Bachmann-Szabó záujemcov inštru
oval a prakticky ukázal technologický postup 
starých majstrov, a to od prípravy dosák, naná
šanie polychromie, nanášanie plátkového zla
ta, až po prípravu vaječnej tempery vlastných 
zhotovenín, technické postupy pri reliefóvaní 
dekorácií do farebnej plochy. Usmerňoval kaž
dého jednotlivo pri miešaní, kombinácii a na
nášaní farieb, tieňovaní a rámovaní, ukázal im 
techniku voskovania a striehol na kreovanie vý
razu tváre a očí.

Všetky práce boli dokončené a 9. augusta pri 
slávnostnej sv. liturgii v Kaplnke Božského Srd
ca Ježišovho v Košiciach boli posvätené a odo
vzdané ich autorom.

Organizátorom i garantom tohoto kurzu bol 
o. ThDr. Ján Babjak, SJ, ktorý týmto nevšed
ným podujatím prispel nielen k rastu výtvarnej 
sakrálnej kultúry, ale aj k rastu spirituality hlavne 
mladej generácie.

Jozef TÓTH
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Ohlasy
Inšpirácie

Názory
„Boh je láska, 
milujme ho“

Práve týmto heslom v bla
hej pamäti otca biskupa Pet
ra Pavla Gojdlča sa chceme 
k vám prihovoriť, milí čitate
lia nášho gréckokatolíckeho 
časopisu Slovo. Nedá mi, aby 
som sa s vami nepodelil s 
krásnymi pocitmi a dojmami 
zcelodiecéznych osláv naro
denia a úmrtia otca biskupa 
Petra Pavla Gojdlča.

Oslavy sa konali pri príleži
tosti 110. výročia narodenia 
a 58. výročia úmrtia tohto veľ
kého biskupa-mučeníka dňa 
18. júla t.r. v jeho rodnej obci 
Ruské Pekľany. Na slávnosti 
bolo prítomných asi 110 kňa
zov, desiatky rehoľníkov, bo
hoslovcov a približne 1500 
veriacich. Medzi najvzácnej
ších prítomných patrili J.E. 
Mons. Ján Hirka a arcibiskup 
Mons. Ján Sokol.

Slávnosť sa začala proce
siou z rodného domu otca 
biskupa P.P. Gojdiča. To už 
vyzváňali zvony, keď vstupo
vali do Chrámu Ochrany Pre
svätej Bohorodičky. Predtým 
vzácnych hostí privítal staros
ta obce Eduard Bartko. Priví
taciu báseň p redn ies la  
Martina Jobková. Slávnostné 
privítanie ukončil správca far
nosti Rastislav Višňovský. Po 
posviacke zrekonštruované
ho chrámu sa začala archije- 
rejská liturgia, ktorú slúžil 
prešovský biskup Mons. Ján 
Hirka. Otec biskup oznámil 
veriacim, že túto slávnosť 
zaraďuje do každoročných 
diecéznych odpustových  
slávností Prešovského bis
kupstva. Počas s lávnosti 
spieval zbor pôsobiaci pri Ka

tedrálnom chráme sv. Jána 
Krstiteľa v Prešove.

Nuž dovoľte mi, milí veriaci 
a čitatelia, srdečne vás po
zvať už na budúci rok do 
Ruských Peklian.

RNDr. Milan HAJDUK

Zážitok z Lúrd
Hneď po mojom narodení ma 

moja babka dala zapísať do Rodi
ny Nepoškvrnenej. Jej túžbou bolo, 
aby som sa ja dostala do Lúrd. I 
stalo sa, 14.7. som išla s mojou 
mamkou, ujom Patrikom a s Rodi
nou Nepoškvrnenej. Pre mňa to 
bolo niečo úžasné. A prečo? Išla 
som k Nebeskej mamke po jej a 
svojho Ježiška.

Od svojho detstva som na vozíč
ku. Dostala som však veľkú milosť 
a ďakujem všetkým, ktorí sa priči
nili o to, aby som sa dostala do 
Lúrd.

Bola tam nádherne osvetlená 
bazilika. Lurdská Panna Mária s 
vážnym výzorom tváre si každého 
všímala. Na eucharistickom a 
sviečkovom sprievode bolo tam 
veľa ľudí - prekrásne spievali a 
modlili sa. V kúpeli bola studená 
voda, ale mne to neprekážalo. Na 
moje choré nôžky, ktoré nevedia 
urobiť krôčik, to vyhovovalo. Na krí
žovej ceste som sa modlila a v spo
mienkach myslela na Slovensko, 
na moju rodnú dedinku.

Posledný deň som prijala do 
svojho srdiečka Ježiška. Bola to 
najkrajšia chvíľa môjho života. Te
šila som sa nielen ja, ale celá rodi
na Nepoškvrnenej spolu s o. 
biskupom.

Čo na záver? Nôžky sa mi síce 
neuzdravili - nič si z toho nerobím. 
Kvôli Ježišovi som tam išla, a toho 
mám vo svojom srdci. Ďakujem ti, 
Matička, aj za Tvojho Ježiška, že 
ja, Tvoja Miluška, prijala som ho do 
svojho srdiečka.

M ilu šk a  V A R G O V Á ,9 .r.

Publikácia
P rešo v sk é  
biskupstvo
Publikácia pod názvom Pre

šovské biskupstvo je  po titule 
Gréckokatolíci na Slovensku v 
poradí druhou knihou, ktorá 
predstavuje Katolícku cirkev 
byzantského obradu na Slo
vensku. Obrazom a slovom pri- 
b liž u je  tú to  p a rtik u lá rn u  
Cirkev v dvanástich kapitolách 
pod názvami: Kresťanské ko
rene, Misia solúnskych bratov, 
P okračovanie tradícií, P rvé  
biskupstvo, Nechcený vikariát, 
Zrodilo sa biskupstvo, Storoč
n ica  rozvoja, M edzivo jnové  
časy, Doba temna, Znovuzro
denie, Roky útlaku, a Návrat 
slobody.

Dominantou tejto zaujím a
vej publikácie sú fotografie, 
autorom ktorých je  renomova
ný prešovský fotograf Dionýz 
Dugas. Textovú časť pripravi
li Mons. Ján Hric a ThLic. 
Peter Sturák.

Námet a zostavenie prislú
cha Mgr. Andrejovi Pribulovi 
a grafická úprava Daniele Sle- 
zákovej. Anglický preklad na
písali John a Viera Sutherland 
Smith a nemecký preklad Ma-

rion B ujňáková. „P rešovské 
biskupstvo“ bolo vydané vyda
vateľstvom DINO pri príleži
to s ti 180. v ý ro č ia  vzn iku  
Prešovského biskupstva, 110. 
výročia narodenia biskupa Pav
la Petra Gojdiča a 30. výročia 
obnovenia činnosti gréckokato
líckej cirkvi.

Túto nevšednú publikáciu 
je možné zakúpiť si v kniž
ných predajňach za maloob
chodnú cenu 459 Sk, alebo ob
jednať na adrese: DINO, Ma
sarykova 16, 080 01 Prešov, 
tel/fax: 091/734 469. Pre sku
pinové objednávky organizo
vané prostredníctvom  far
ských úradov sú poskytované 
výrazné zľavy.

-rs-

Príjemný deň
Dňa 15.8. t.r. pre mládež farnosti Miklušovce zorganizoval o. Marek 

Pribula, jej terajší správca, výlet do historickej Levoče a na Spišský 
hrad. Za doprovodu gitár speváckeho Zboru sv. Juraja strávili spoloč
ne jeden pekný deň letných prázdnin.

M. ČUCHTOVÁ

Poďakovanie a privítanie
Katolíci východného obradu v Turčianskom Sv. Martine ďa

kujú svojmu bývalému správcovi o. Mgr. Vladimírovi Hriňákovi 
a súčasne vítajú medzi sebou o. Mgr. Petra Sabola, ktorý sa 
stáva naším novým správcom farnosti.

Veriaci z Turčianského sv. Martina

Blahoželajú
Dňa 16. augusta oslávil o. Jozef Zorvan 30 rokov života.
Drahý otče, želáme vám šťastia, zdravia a veľa Božích milos

ti. A j keď ste od nás odišli, vaše slová nám zostali v našich 
srdciach. Nikdy na vás nezabudneme a za všetko dákujeme. 
Od nášho Pána vyprosujeme Božie požehnanie. Mnohaja bla- 
haja lita.

Veriaci z Dúbravy

Poďakovanie
Dňa 15. augusta z milosti Božej som slávil zlatú sv. liturgiu pri 

príležitosti 50-ročného jubilea kňazskej vysviacky. Všetkým prí
tomným na tejto slávnosti, gratulantom, aj tým, ktorí si v tento 
deň spomenuli na mňa vo svojich modlitbách, vyslovujem svoje 
úprimné poďakovanie.

o. Mons. Ján HRIC, tit. kanonik



OMEGA OMEGA tours
Vás pozýva  

na leteckú púť 
do LÚRD

pod vedením otca biskupa
Mons.  Jána HIRKU

Kontakt:
OMEGA tours, cestovná kancelária

040 01 KOŠICE, Kováčska 35 
tel./fax 095/6226345

811 01 Bratislava, Františkánske nám. 3 
tel. 07/5331367

500 dní do roku 2000
Dňa 19. augusta bolo už len 500 dní do roku 2000. Návštevníkov 

mesta Prešov o počte dní do konca tohto tisícročia informuje digitál
na tabuľa na budove prešovského Divadla Jonáša Záhorského.

Festival gréckokatolíckych 
mládežníckych zborov 
24.- 25. október 1998 

v Prešove

Prihlášky jednotlivých skupín, sólistov, 
zborov posielajte na adresu našej redak

cie najneskôr do 25. septembra t.r.

Súťažné podujatie sa uskutoční 
v Katedrálnom chráme sv. Jána Krstiteľa v Prešove

Koncert chvál - Odborový Dom kultúry

PROGRAM

8.00 h - prezentácia
9.00 h - vystúpenia zborov 

17.00 h - koncert chvál

Predstavia sa:
L. Bezák, Antónia Band, ZR-Prešov, 
Cantus Cordis, Stanley, Crédo a ďalší

SVATA ZEM
Pozývame veriacich Gréckokatolíckej cirkvi 

na púť do Svätej zeme
19. - 2 6 .  10 . 1 9 9 8

V  c e n e  z á ja z d u  je  z a h rn u té :  
D oprava na letisko, letenka (B u d a 
p e š ť  - Tel A v ív  a s p ä ť), h o te lo v é  
u b y to v a n ie , p o lo p e n z ia  (ra ň a jk y  - 
švédske sto ly  a kom pletná večera), 
au tobusová doprava počas pobytu  
v  Izraeli, základné úrazové poistenie, 
odb o rn ý  sprievodca a kňaz.

PÔJDEME PO STOPÁCH 
JEŽIŠA KRISTA

Navštívime Jeruzalem, Nazaret, Je- 
richo, horu Tábor a Carmel, Mŕtve a 
Galilejské more, Kafarnaum, Júdsku 
púšť a ďalšie biblické miesta

Prihlášky a informácie:
Cestovná kancelária CiuTouR 
Južná trieda 15, 040 22 Košice 
tel. a fax 095/765 363
Stránkové dni
pondelok až piatok: 9.00 - 13.00 h 

15.00- 17.00 h
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